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Zygininkai
Kasmet šiuo m etu prisim enam e D ariaus ir G irėno 

skrydį į Lietuvą ir tragišką to žygio pabaigą.

T AS lakūnų ryžtas kaskart pabrėžiamas kaip išeivi
jos patriotų užmojis garsinti savo gimtąjį kraštą, 
kuris tuo  m etu pasaulyje buvo m ažai žinom as. 

Šiandien jau kas kita. Tačiau Lietuva neturėtų būti palikta 
sau, nors pasaulis keičiasi ir žmonijos dėmesys darosi labai 
išblaškytas. Skrydžiai per Atlantą ar kiti kokie patriotiniai 
žygiai nebedaug ką nustebintų. Bet tai nereiškia, kad besi
keičiantis dėmesys turėtų nutrinti ir patriotinius užmojus 
bei keisti nuotaikas gimtojo krašto atžvilgiu. Malonu ir 
praktiška pabrėžti Lietuvą esant visur, kur tik mes esame. 
Bet tie MES turėtų būti ne vien tik pavardė ir kilmė. Toli 
gražu, ne visi išeivijos lietuviai sekė, seka ar seks Dariaus 
ir G irėno “tau. Tėvyne” pavyzdžiu. Tebūna įvertinti ir 
pagerbti tie, kuriems Lietuva dar ta pati, o tik gyventojų 
skaičiumi sumažėjusi. O nem ažai mūsų to vadinam ojo 
geresnio gyvenimo apsuptyje nuleidžia rankas -  tesižinai. 
Nėra jie nei pikti, nei priešingi lietuvybei; dauguma geri 
žmonės, gyvenantys savais asmeniniais rūpesčiais, tartum 
ko kito nebūtų. Gyvena jie apskaičiuotai ir daro tik tai, kas 
jiems patiems naudinga. Tuo, rodos, ir labiau pritam pa 
prie gyvenamojo krašto piliečių, jau patyrusių, kaip reikia 
šiuose kraštuose laikytis -  atliekamas nuo darbo valandas 
mieliau sunaudos automobiliui plauti, negu nuvykti į kokį 
susirinkimų, kur kalbama apie lietuviškus reikalus. Geriau 
likti nematomu...
p Z  ALIA tų gerų ir pasyvių tautiečių vis dėlto išeivijoje 

dar kruta ir žygininkai jautrūs nenuoramos, norintys 
V J  kaip nors prasmingoje savanorystėje reikštis. Jie ne 
lėktuvais, bet dažnomis mintimis skraido į Lietuvą, jaučia
si ne tiek pilietiškai, kiek tautiškai nusiteikę -  dalis tautos, 
atitrūkusi nuo kamieno, amžinai svarstanti, kaip ir užsie
nyje būdama galėtų būti naudinga tautos darbuose. Tai sa
vų mokyklų, organizacijų, parapijų, įvairių sambūrių bei 
institucijų nuolatiniai vadovai ir dalyviai. Jų žygiai svarbūs 
ir reikalingi, kad galėtume alsuoti lietuviškoje aplinkoje, 
nepaisant vietos ir svetimos įtakos. Šių metų iškiliausias 
pavyzdys -  tai šauniai praėjusi X Dainų šventė Čikagoje. 
Tai ilgo pasiruošimo ir tėvynės meilės rezultatas, sujudinęs 
kone visą lietuviją šiapus ir anapus Atlanto. Dalyvavimas 
dainuojant ir dalyvavimas dainų klausant jungė visus, ku
riems Lietuva ne vien tik vardas, istorija ar vieta tarp savų
jų gyventi, bet pulsas, palaikantis tautinę gyvybę. Šitokie 
renginiai garsina ir lietuvių tautą, kurios atspindys ryškėja 
kitataučių aplinkose. Dainų šventėje ne vienam malonu 
buvo matyti ir išgirsti dainininkus bei muzikus iš Lietuvos, 
pakėlusius šventinę dalyvių nuotaiką ir m eninį lygį. O 
svarbiausia, kad tuo tradiciniu renginiu buvo skambiai 
pabrėžta visur gyvenančių tautiečių jungtis, tartum naujos 
energijos įpylimas žygininkams, esamiems ir būsimiems, 
besidairantiems, kuo prisidėti, ką veikti, kad Tėvynė garsė
tų, jos ateitis šviesėtų, o išeivija stiprėtų bendruomeninės 
veiklos užmojuose. Belieka laukti naujų žygių Lietuvos 
garbei ir naudai. ČS
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Lietuvoje ir pasaulyje paminėta 
Valstybės diena

Lietuvoje ir pasaulio lietuvių telkiniuose paminėta Valstybės diena -  karaliaus Mindaugo 
karūnavimo data. Iš viršaus į apačią: prezidentė Dalia Grybauskaitė dalyvavo valstybės vėlia
vų pakėlimo iškilmėje Daukanto aikštėje ir pasveikino Lietuvos žmones Mindaugo karūnavi
mo dienos proga; Lietuvos vėliavų pakėlimo iškilmėse -  Lietuvos kariai. Valstybės dienos 
proga prezidentė įteikė apdovanojimus 27 Lietuvai nusipelniusiems žmonėms. Tarp jų -  
Lietuvos ordinu “Už nuopelnus Lietuvai” Komandoro kryžiumi apdovanotas JAV kariuo
menės Sausumos pajėgų vadas gen. Raymond T. Odierno. Apačioje -  Palangoje išskleista 
rekordinio ilgio trispalvė Ntrs. R. Dačkaus iš LR seimo tinklalapio

Tinkamiausias atsakas į agresyvią Rusiją
Baltijos šalių veiklos konsolidacija

ANDRIUS KUBILIUS
2015.VI.23

G erai, kad P arlam ente  
pradedame diskusijų apie na
cionalinį saugumą tradiciją. 
Lietuvos respublikos seimas, 
skandinavų pavyzdžiu, galėtų 
tapti vieta, kur vyktų rimčiau
si nacionalin iai debata i šia 
svarbia saugumo tema. Būtų 
gerai, kad diskusijos klausy
tųsi ir m in isteria l, ir p rem 
jeras, ir seim o pirm ininkė.

Prisipažinkime, dar prieš 
pusan trų  m etų  niekas nesi
tikėjome, kad susidursime su 
tokiais iššūkiais mūsų nacio
naliniam  saugum ui, kokius 
m atome dabar. 2007 metais, 
kai mes, mūsų partija, rašėme 
“Rusijos sulaikymo strateg i
ją ”, joje daugiau kalbėjom e 
apie tai, kaip tap ti energe- 
tiškai neprik lausom ais, nei 
apie krašto gynybos reikalus. 
Net ir po 2008 metų Rusijos 
agresijos prieš Gruziją mums,

mūsų vyriausybei, prasidėjus 
pasaulinei krizei, atrodė svar
biau garantuoti mūsų finansų 
saugumą ir stabilumą, o taip 
pat ir imtis realių energetinio 
saugum o darbų , nei ieškoti 
būdų, kaip labai intensyviai 
stip rin ti gynybinius pajėgu
mus. Tuo m etu  ir socialde
mokratai, būdami opozicijoje, 
nesiūlė didinti gynybos b iu
džeto.

Nukelta į 4-tą psl.
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Naujas Kauno arkivyskupas
2015 metų birželio 11 die

ną Šventasis Tėvas Pranciškus 
priėm ė K auno arkivyskupo 
m etropolito Sigito TAMKE- 
VIČIAUS, SJ, atsistatydinimą 
iš pareigų pagal Kanonų tei
sės kodekso 401 kanono 1 pa
ragrafo nuostatas ir naujuoju 
Kauno arkivyskupu metropo
litu paskyrė dabartinį Panevė
žio vyskupą Lionginą V IR 
BALĄ, SJ. Kol paskirtasis ar
kivyskupas perims arkivysku
pijos valdymą, arkivyskupijai 
toliau vadovaus arkivyskupas 
Sigitas Tamkevičius apaštali
nio adm inistratoriaus teisė
mis.

Naujasis Kauno arkivys
kupas Lionginas Virbalas, SJ, 
gimė 1961 metų liepos 6 dieną 
Biržuose katalikiškoje šeimo
je. 1979 m etais baigęs Biržų 
2-ąją vidurinę mokyklą (da
bar -  Biržų “Aušros” vidurinė 
mokykla), dvejus metus studi
javo Vilniaus inžineriniam e 
statybos institute (šiuo metu 
Vilniaus Gedimino technikos 
universitetas). 1981-1983 me
tais atliko karinę tarnybą so

Tęsinys iš 27 nr.

Žmogui suteikta atsako
mybė "dirbti ir rūpintis” (plg. 
Pr 2,15) pasaulio sodu (67), 
žinant, kad “ne mes esame ki
tų kūrinių galutin is tikslas, 
bet jie visi drauge su mumis ir 
per mus keliauja Į galutin į 
tikslą, kuris yra Dievas” (83). 
Tačiau tai, kad žmogus nėra 
pasaulio savininkas, “nereiš
kia, kad galima sulyginti visas 
gyvas būtybes ir iš žmogaus 
atimti tą ypatingą vertę”, kuri 
jam yra būdinga. Tai taip pat 
“nereiškia, kad žemė dievin- 
tina, nes tai atim tų iš mūsų 
pašaukimą ją tobulinti ir ginti 
jos trapum ą” (90). Kita ver
tus, “artimos bendrystės su li
kusia gam ta jausm as negali 
būti tikras, jei mūsų širdys sto
koja švelnumo, atjautos, rū 
pesčio kitais žmonėmis” (91).

vietinėje armijoje. 1983 m e
tais stojo į Tarpdiecezinę Kau
no kunigų seminariją, bet dėl 
sovietinės valdžios trukdymo 
sem inarijos vadovybė jo  ne
galėjo priimti. Daugiau kaip

Vysk. L. Virbalas

dvejus metus dirbo zakristijo
nu Linkm enų (Ignalinos r.) 
parapijoje ir studijavo filoso
fiją bei teologiją pogrindinėje 
kunigų seminarijoje.

1986 metais buvo priim 
tas į Kunigų sem inariją , o 
1989 m etais įstojo į Jėzaus 
draugiją. N aujokyną atliko

Trečiame skyriuje “Ekolo
ginės krizės žmogiškosios šak
nys”, pasitelkiant filosofiją ir 
kitus mokslus, siekiame nu
statyti dabartinės situacijos 
“ne tik simptomus, bet ir gi
liąsias šaknis”. Su dėkingumu 
pripažįstant technologijos in
dėlį į žmogaus gyvenimo sąly
gų gerinimą (102-103), sykiu 
pabrėžiama, kad technokrati
nė valdymo mąstysena veda į 
gamtos niokojimą, silpniausių 
žmonių ir tautų išnaudojimą. 
“T echnokratinė paradigm a 
taip  pat siekia vyrauti eko 
nomikoje ir politikoje” (109), 
neleisdam a pripažin ti, kad 
“rinka pati savaime negali ga
ran tuo ti žm ogaus darnaus 
vystymosi ir socialinės atskir- 
ties įveikimo” (109).

Diagnozuojama, kad da
bartin ių  problem ų esm inė 
priežastis yra ta, jog žmogus

tęsdamas studijas seminarijo
je, nes tuo m etu vienuolijos 
dar negalėjo  veikti viešai. 
1991 metų gegužės 30 dieną 
buvo įšventintas kunigu ir iš
vyko į Romą tolesnėms studi
joms. Studijavo dvasingumo 
teologiją Popiežiškajame Gri
galiaus universitete, kuriame 
1994 metais jam suteiktas teo
logijos licenciato laipsnis. Stu
dijų m etais bendradarbiavo 
V atikano radijo lietuvių re 
dakcijoje. 1994 metais dirbo 
jėzuitų naujokų vadovo padė
jėju Austrijoje ir lankė Šven
tojo Rašto egzegezės paskai
tas Innsbruck universiteto Ka
talikų teologijos faku ltete . 
1995-1997 metais buvo Kauno 
jėzuitų namų vyresnysis ir Šv. 
Pranciškaus Ksavero švento
vės rek to rius, dėstė Kauno 
kunigų seminarijoje.

1997 metais išvyko į Sala- 
manką (Ispanija), kur atliko 
baigiam ąją jėzu itų  ugdymo 
program ą. 2003 metais davė 
galutinius įžadus Jėzaus drau
gijoje. 1998-2005 ir 2008-2010 
metais buvo Vilniaus Šv. Ka

nesitenkina jam skirta vieta 
pasaulyje, bet dėmesį sutelkia 
išskirtinai tik į save pati ir į 
savo galią. Iš to kyla “panau
dok ir išmesk” logika, pateisi
nanti ir aplinkos, ir žmogaus bet 
kokį beatodairišką eikvojimą.

Enciklikoje minimos dvi 
pagrindinės dabartinio pasau
lio problem os. Pirm oji yra 
darbo problema. “Bet kuri in
tegraliosios ekologijos sam 
prata, jau savo apibrėžimu ap
rėpianti ir žmones, turi atsi
žvelgti į darbo vertę" (124), 
nes “liautis investuoti į žmo
nes, siek ian t vien didesnės 
trumpalaikės finansinės nau
dos, yra prastas verslas visuo
menei” (128). Antroji proble
ma susijusi su technologinės 
pažangos ribom is. Čia užsi
m enam a ir apie genetiškai 
m odifikuotus organizm us 
(132-136), keliančius “sudė

zimiero šventovės rektorius, 
1998-2005 metais Vilniaus Šv. 
Juozapo kunigų seminarijoje 
dėstė dvasingumo teologiją. 
2005-2008 metais dirbo Lie
tuvos Vyskupų Konferencijos 
Generalinio sekretoriaus pa
dėjėju. 2009 metais paskirtas 
koordinuoti “Valandų liturgi
jos” vertimą į lietuvių kalbą. 
2005 metais apdovanotas Sau
sio 13-osios atminimo meda
liu. Buvo Bažnyčios žinių re 
dakcinės komisijos, Vilniaus 
arkivyskupijos kunigų tarybos 
ir Visuotinės Lietuvių encik
lopedijos mokslinės redakci
nės tarybos narys. Nuo 2010 
iki 2013 metų ėjo Popiežiško
sios Šv. Kūdikėlio Jėzaus Te
resės Russicum kolegijos Ro
moje rektoriaus pareigas.

Be gimtosios lietuvių, dar 
moka italų, ispanų, rusų ir vo
kiečių kalbas. Yra išvertęs ir 
parengęs keletą knygų, bend
radarbiauja katalikiškoje ži- 
niasklaidoje, šiais m etais iš
leido knygą Šventoji žemė. Pi
ligrimo vadovas. Popiežius 
Pranciškus 2013 metų birželio 
6 dieną kunigą Lionginą Vir
balą paskyrė Panevėžio vys
kupu. Tų pačių metų rugpjū

tingus aplinkos k lausim us” 
(135). Nors “kai kuriuose re
gionuose jų naudojimas sąly
gojo ekonom ikos augim ą ir 
padėjo  išspręsti kai kurias 
problemas, lieka ir reikšmin
gų sunkumų, kurių nevalia nu
tylėti" (134), pradedant nuo 
"dirbamosios žemės sutelki
mo keleto savininkų rankose” 
(134). Popiežius Pranciškus 
pirmiausia mini smulkius ga
mintojus ir žemės ūkio darbi
ninkus, bioįvairovę ir ekosis
temų tinklą.

Ketvirtame skyriuje Inte
gralioji ekologija” kaip nauja 
teisingumo paradigma siūlo
ma integralioji ekologija, “at
sižvelgianti į mūsų kaip žmo
nių nepakartojam ą vietą šia
me pasaulyje ir mūsų santykius 
su aplinka” (15). Remdamasis 
konkrečiais pavyzdžiais, po
piežius patvirtina mintį, kad

čio 10-ąją Panevėžio Kristaus 
Karaliaus katedroje jis buvo 
įšventintas vyskupu ir tą pačią 
dieną pradėjo eiti Panevėžio 
vyskupo pareigas. Nuo 2014 
m. spalio 28 d. yra Lietuvos 
Vyskupų K onferencijos vi
cepirmininkas, Liturgijos ko
m isijos pirm ininkas ir Vi
suomenės informavimo prie
monių komisijos narys. 2015 
metų birželio 11 dieną paskir
tas Kauno arkivyskupu m et
ropolitu.

2015 metų birželio 24 die
ną, 11 valandą, švenčiant Kau
no arkivyskupijos dangiškojo 
globėjo Sv. Jono Krikštytojo 
liturginę iškilmę, arkivyskupas 
Sigitas Tamkevičius Kauno 
arkikatedroje aukojo padėkos 
šventąsias Mišias už Viešpaties 
pagalbą, parodytą jam einant 
Kauno arkivyskupo pareigas, 
drauge atsisveikindamas su ar
kivyskupijos kunigais ir visais 
tikinčiaisiais. Naujojo Kauno 
arkivyskupo metropolito Lion
gino Virbalo ingresas į Kauno 
arkikatedrą vyko 2015 metų 
liepos mėnesio 11, šeštadienį, 
12 valandą.

Kauno arkivyskupijos 
kurija

“aplinkos problem ų analizė 
negali būti atsieta nuo žm o
gaus, šeimos, darbo, m iesto 
kontekstų ir asmens santykio 
su savimi pačiu pobūdžio” 
(141). “Susiduriame ne su 
dviem atskirom is krizėmis, 
ekologine ir socialine, bet su 
viena sudėtinga krize, kuri yra 
ir socialinė, ir ekologinė” (139).

Integraliosios ekologijos 
sąvoka, pasak popiežiaus, 
“neatsiejam a nuo bendro jo  
gėrio sąvokos” (156), tačiau ji 
suprastina konkrečiai: šian
dieniame kontekste, kuriame 
“gausu neteisybių ir daugėja 
žmonių, iš kurių atimtos pa
grindinės žm ogaus teisės ir 
kurie laikom i išm estinais” , 
siekti bendrojo gėrio reiškia 
priimti solidarumu paremtus 
sprendimus, “stoti vargšų pu
sėn” (158). Tai geriausias bū
das palikti pasaulį būsimoms 
kartoms darnų.

(Bus daugiau)

Popiežiaus Pranciškaus nauja enciklika
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Pasipriešinimas - ŽIN IO S  IŠ LIETUVOS

LLRA laiškas premjerui
Lietuvos lenkų rinkim ų 

akcijos (LLRA) paruoštą laiš
ką premjerui Algirdui Butke
vičiui pasirašė 60 europarla- 
m entarų. Jie reikalauja, kad 
Lietuva laikytųsi europietiškų 
standartų  savo lenkų m ažu
mos atžvilgiu. Lietuvos rytas 
liepos 8 d. rašė, kad pagrindi
nė priežastis, kodėl per pas
kutinę Lietuvos seimo sesiją 
nebuvo balsuojama dėl origi
nalios nelietuviškų pavardžių 
lotyniškais rašmenimis rašy
bos pirmajame Lietuvos paso 
puslapyje -  baimė, kad įstaty
mui priim ti neužteks balsų. 
LLRA Europos parlam ente 
rinko parašus po kreipimosi į 
Lietuvos valdžią, kad ši paga
liau nustotų engti neva perse
kiojam us Lietuvos lenkus. 
Pagrindine tokio engimo ap
raiška vadinama švietimo po-

Dalyvauja Dvynių projekte
Lietuva pradėjo Europos 

sąjungos (ES) Dvynių projek
tus Kroatijoje ir Ukrainoje. 
Užsienio reikalų m inisterija 
liepos 8 d. pranešė, kad U k
rainoje Lietuva, kaip jaunes
nioji partnerė , kartu su Vo
kietija ir Lenkija pasirinkta 
įgyvendinti dvejų metų truk
mės ES Dvynių program os 
projektą “Param a U krainos 
valstybinei mokesčių tarnybai 
stiprinant Valstybės sienos ap
saugos tarnybos postus muitų 
klausimais”. Lietuvos m uiti
nės departamento, Vokietijos 
federacinės finansų ministeri
jos ir Lenkijos finansų minis
terijos žinovai padės Ukrainos 
valstybinei mokesčių tarnybai 
stiprinti muitinės valdymo ge
bėjimus ir taikant antikorup
cinę praktiką skatinti veiks
mingesnį bendradarbiavim ą 
su Ukrainos valstybės sienos 
apsaugos tarnyba, taip pat ki
tomis sienų valdyme dalyvau
jančiomis institucijomis. Pro
jek tu i įgyvendinti Europos 
komisija skirs 1.8 mln. eurų. 
Dvynių projekto tikslas Kroa
tijoje yra te ik ti pagalbą jos

Nepriklausomybės teisėtumo klausimai
dim ą tirti Baltijos šalių ne-

litika ir elgesys su lenkiškomis 
mokyklomis, kurios esą viena
šališkai uždarinėjamos, jas ty
čia vengiama akredituoti.

Laišką pasirašiusių jų  -  
daugiausia Lenkijos politikų 
pavardės, o šalia jų -  ir LLRA 
vadovo Valdemaro Tomaševs- 
kio. Pasirašė ir Latvijos, Veng
rijos, D idžiosios Britanijos, 
Olandijos atstovai. Premjeras 
savo ruožtu šį laišką persiuntė 
kitoms valstybės institucijoms, 
pirmiausia, aišku, Švietimo ir 
m okslo m inisterijai. Seimo 
vicepirm . socialdem okratas 
G edim inas K irkilas, vienas 
įstatymo dėl pavardžių rašy
bos pasuose au to rių , teigė, 
jog Lietuvai neapsispren- 
džiant dėl pavardžių gali būti 
vėl praleista  proga iš esmės 
atnaujin ti santykius su L en
kija.

užsienio ir Europos reikalų 
m inisterijos K om petencijų  
centrui -  stiprinti institucinius 
gebėjim us valstybiniu ir re 
gioniniu lygiu, vykdyti moky
mus ES klausimais ir didinti 
centro matomumą. Projektui, 
kurį taip pat finansuoja Euro
pos komisija ir pati Kroatija, 
sk irtas kiek didesnis nei 
220,000 eurų biudžetas. Jį įgy
vendina Lietuvos U žsienio 
reikalų ministerija ir Centrinė 
p ro jek tų  valdym o agen tūra  
kartu su Kroatijos užsienio ir 
Europos reikalų m inisterija 
bei Centrine finansų ir kont
raktų agentūra. Europos ko
misijos finansuojama Dvynių 
programa remia skirtingų ša
lių giminingų institucijų bend
radarbiavim ą, stip rina šalių 
paramos gavėjų administravi
mo gebėjimus, padeda joms 
įgyvendinti būtinas reformas, 
padeda šalims kandidatėms ir 
naujoms šalims narėms jung
tis į ES. Lietuva šioje ES prog
ramoje žinovinę param ą tei
kia nuo 2004 metų ir yra lai
mėjusi 51 Dvynių projektų at
ranką už 41 mln. eurų.

E. VAREIKIS

Karai kildavo per visą lai
ką, kokį mena žmonijos isto
rija. Antrąjį pasaulinį karą di
dele dalim i laim ėjo ekono
miškai silpniausia iš visų lai
mėtojų -  Sovietų Sąjunga. Ro
mėnai tikėjosi, kad barbarai 
mąstys logiškai ir Romos ne
griaus, kai galima su ja p re 
kiauti. Venecijos respublikos 
pirkliai m anė nupirksią bet 
kokį galimą agresorių. Pana
šiai svarsto ir dabartiniai eu
ropiečiai, besimėgaujantys vi
sokiomis ten švelniomis galio
mis ir taškinėmis sankcijomis. 
Jei jų  svajonė išsipildys, tai 
bus pirm as kartas istorijoje, 
kai agresorius pasigailės tu r
tingos, bet aptingusios aukos.

Fizinė jėga taip pat ne tas 
lem iantis fak torius. Niekas 
neabejoja, kad Rusija buvo 
stipresnė už Baltijos šalis ir 
Vidurio Europą, kai išvedė iš 
jų savo kariauną, t.y. formaliai 
pralaimėjo. Niekas neabejoja, 
kad SSRS ir JAV buvo ir yra 
stipresnės už Afganistaną, bet 
nugalėtojas kare nebuvo ir nė
ra labai aiškus.

O nenoras gintis juolab 
nėra apsauga. Deja, nenoras 
imtis gynybos yra vienas iš ci
vilizacijos senėjimo požymių. 
Pasak viso būrio teoretikų, ci
vilizacijos raida yra tokia: kol 
civilizacija yra savotiškai bar
bariška -  jauna, veržli, agre
syvi - j i  plečiasi fiziškai, yra 
linkusi drąsioms invokacijoms 
ir turi gana lanksčią nebiuro- 
kratizuotą teisę (veikiau netgi 
vadintiną papročiais ir m o
rale). Civilizacija progresuoja. 
Progresas leidžia sukaupti iš
teklius, siekti jau nebe kieky
binio, o kokybinio augim o. 
Tuomet ir įvyksta keistas daly
kas, prasideda sistemos išsigi
mimas, mažėja atsakomybė, 
didėja visuomenės išlaikytinių 
nuošim tis, silpnėja a tsparu 
mas išorės poveikiams ir civi
lizacija nunyksta arba tampa 
gana lengvu kaimyninės civi
lizacijos grobiu. Sistema ne
nori karo, bet barbarai p ra 
deda ir... laimi.

Kariauti neprotinga, bet

tie bepročiai, pradedantys ka
rą, būna arba labai populia
rūs, arba įtaigūs. Niekas ne
abejoja, kad didžiausi praei
ties karų kaltininkai Stalinas 
ir H itleris turėjo  pastebim ų 
psichikos sutrikim ų, tačiau 
protingieji jiem s leido ir jų 
klausė. Europa, kurioje, regis, 
buvo daugiausia protingų, gi
mė hum anizm o, vėliau lais
vės, lygybės, brolybės idėjos, 
vien praėjusiame šimtmetyje 
tapo didžiausiu istorijoje sker
dynių lauku. D ik tatorių  be
protybės teoretikai paverčia 
geopolika ar teisėtais intere
sais bei lūkesčiais. Tuomet ka
rai kyla nepriklausom ai nuo 
mūsų norų.

Taigi taisau  esm inę kai 
kurių “m ąsty to jų” klaidą: 
krašto apsauga reikalinga ne 
klausimui su kuo kariausime, 
o nuo ko ginsimės. Jei nesigin- 
sime, biudžetas švietimui ar 
sveikatos apsaugai bus b iu
džetu kitos valstybės švietimui 
ir kitai valstybei ruošime spe
cialistus. Skirtingai nuo kai 
kurių kom entatorių nuom o
nės, mums turi būti aišku, kad 
privalome būti užsienio poli
tikos subjektai, o ne objektai, 
ne teritorija, kuria prekiauja
ma, bet tais, kurie sprendžia, 
kuo prekiauti, jei jau taip rei
kia. Taigi reikia būti NATO ir 
tokiu NATO, kuris turi politi
nę valią ginti savo pakraščius. 
Kol esame išlaikytiniai, esame 
tas balastas, kurio, prireikus, 
aljansas gali ir atsikratyti.

Užsienio politikos “teore
m a” paprasta  -  jei Lietuva, 
kaip valstybė, yra politikos 
pirmumas (tikiuosi, kad tikrai 
taip), reikia įrodyti, kad Lie
tuva yra gyvybiškai svarbi Eu
ropos sąjungos ir NATO dalis. 
Jei šito įrodyti nesugebėsime, 
belieka laukti, kada tapsime 
politinių mainų objektu. Mes 
tikrai galime įtakoti tarptauti
nę būklę, net ir įtakojome, kai 
norėjom e. D abar nebe taip 
norime, nebe taip įtakojame. 
Dabar mažiau gerbiame kitas 
valstybes ir mažiau iš jų tiki
mės. Esam e, neva, savaran
kiškesni, taigi nereikia mums 
kitų... Bet tada gal ir kitiems

pareiga
mes nebesvarbūs?

Šiandien mūsų žiniasklai- 
doje kaip niekad daug anti- 
natiško ir anti-am erikietiško 
purvo bei svarstym ų, kokie 
jie, vakariečiai, blogi. Bet taip 
kalbama zuikio-drąsuolio po
vyza žinant, kad JAV mūsų 
“neatiduos”. O jei atiduos... 
Va ir bus ne tik gėda, bet ir 
bus su kuo kariauti, tada jau 
ir 2% negelbės. Reikės kur 
kas daugiau, reikės plauti leng
vabūdiško nesigynimo gėdą.

XX š. jau taip buvo nuti
kę. Tarpukaryje “užsiciklinę” 
prieš Lenkiją, neturėjome jo
kių tikrų  draugų ir sąjungi
ninkų, nepadėjom e nei etio
pam, nei suomiams, tad ne
nuostabu , jog buvom e tie 
“vienui vieni”... Partizaninis 
karas iš esmės juk buvo ne ge
opolitinis projektas, bet mo
ralinio statuso atstatymas už 
tai, ko nusikalstamai nepada
rėme Antrojo pasaulinio prieš
aušriuose. Negynėme vertybių 
bendrai, teko ginti jų likučius, 
kai likome “vienui vieni”.

Draugų klausimas dažnai 
suvokiamas kaip sentimentalios 
emocijos. Noras būti pragma
tišku kyla iš klaidingos nuo
statos, kad politikoje nėra 
draugų, o tik interesai. Su di
deliu džiaugsmu cituojam as 
Winstonas Churchillis, bet pa
mirštama, kad pastarojo inte
reso supratimas, buvo kur kas 
platesnis nei sėkmingas nedi
delis bizniukas, kaip tai ban
doma įteigti sau šiandien. Tas 
pats W. Churchillis Miunche
no susitarim ą, pa tenkinusį 
Hitlerio ambicijas, pavadino 
gėda, po kurios bus karas. Ne
klydo pavartodam as žodį gė
da, t.y. moralės problemą.

Suvokiant politikos in te
resus čerčiliškai, tampa aišku, 
kad pagrindinis Lietuvos inte
resas yra turėti tikrų draugų 
ir sąjungininkų, kurių sąjun
goje neliktum e savo m orali
nės atsakom ybės klausim ų 
spręsti “vienui vieni”. Ne taip 
svarbu, kas bus mūsų priešas, 
pasipriešim as bus mūsų pa
reiga. Pareiga tuo skaudesnė, 
kuo labiau m anysim e, kad 
šiandien nereikia investicijų į 
gynybą, diplom atiją ir lie tu
viškos politikos iniciatyvas.

Reikia pasakyti, kad atei
tis priklauso nuo sprendimų 
ne tik valdžioje, bet ir mūsų 
širdyse. Buvo laikai, kuomet 
buvome ypatingi -  mus gyrė 
ir mumis didžiavosi. Ausiai, 
pripratusiai prie liaupsių, bū
na sunku priprasti kai nepagi- 
ria, tiesiog praeina pro šalį, 
painioja su latviais ar pavadi
na buvusia SSSR. Tik tiek Eu
ropai tos Lietuvos... Jei mums 
patiems krašto gynybos nerei
kia... Jei vis dar netikime, kad 
kiek besikeistų  laikai, karai 
būna...kaip senais laikais.

(Sutrumpinta. TSŽ 2014)

G eneralinė p rokuratūra  
birželio 26 d. paskelbtoje iš
vadoje konstatavo, kad Kry
mo pusiasalio, kurį iki 1954 
metų administravo Rusijos fe
deracinė respublika Sovietų 
Sąjungos sudėtyje, perdavi
mas sovietinei Ukrainos res
publikai prieštaravo tuometei 
šalies konstitucijai.

Savo ruožtu, Rusijos ge
neralinė prokuratūra pradėjo 
patikrinim ą, ar 1991 m. So
vietų Sąjungos Valstybės tary
bos sprendim as p ripažin ti 
Baltijos šalių nepriklausomy
bę buvo te isė tas. L ietuvos 
aukščiausi pareigūnai birželio

priklausomybės pripažinimo 
teisėtumą. “Savo likimą sprę
sime tik mes patys”, pareiškė 
prezidentė Dalia Grybauskai
tė. Lietuvos užsienio reikalų 
m inisteris Linas Linkevičius 
sakė apie Rusijos prokurorų 
tyrimą: “Iš esmės tai yra teisi
nis, moralinis ir politinis ab
su rd as .” E uropos sąjungos 
(ES) am basadorius Rusijoje 
Vygaudas Ušackas teigė, kad 
“Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
nepriklausomybės atkūrimas 
yra faktas ir realybė, pripažin
ta narystėmis Jungtinėse Tau
tose, Europos sąjungoje, NA
TO ir kitose ta rp tau tin ėse
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Prezidentė Dalia Grybauskaitė dalyvavo tradiciniame Lietuvos ambasadorių, dirbančių užsienio valstybėse, suvažiavime Vilniuje. Toks susitikimas rengiamas 
kasmet liepos mėnesį. Jame su valstybės vadovais aptariamos pagrindinės diplomatinio darbo kryptys pagal Lietuvos valstybės poreikius ir interesus. 
Valstybės vadovė pabrėžė, kad Lietuvai svarbios ne tik stambiųjų įmonių investicijos, bet ir vidutiniai bei smulkieji investuotojai, todėl būtina orientuoti dip
lomatines pastangas juos skatinant. Dar vienas svarbus Lietuvos diplomatų uždavinys -  sėkmingai ir laiku užbaigti derybas dėl narystės įtakingoje Ekonomi
nio bendradarbiavimo ir plėtros organizacijoje, kuri atneš realią naudą šalies verslui ir žmonėms. Lietuvos vadovės teigimu, siekiant stabilios ir saugios kai
mynystės aplink Lietuvą, būtina ir toliau telkti užsienio valstybių paramą Ukrainai, neleisti tarptautinėje erdvėje pamiršti Krymo okupacijos klausimo. 
Skatinti Gruzijos ir Moldovos suartėjimą su ES, padėti šioms valstybėms žengiant eurointegracijos keliu. Inf.

Tinkamiausias atsakas į agresyvią Rusiją
Atkelta iš 1-mo psl.

Net ir praėjusių metų pra
džioje, dar iki M aidano per
galės, skelbėm e Rusijos 
m inkštųjų galių sulaikym o 
strategiją, nes m atėm e daug 
požymių, kad Rusija efektyvi
na savo informacinio karo ir 
m inkštųjų galių priem ones, 
bet vis dar netikėjom e, kad 
gali įvykti tai, ką matėme per 
visus pastaruosius metus: Ru
sijos karinę agresiją U kra i
noje, demonstratyviai laužant 
visas tarptautines teisės nor
mas.

G erai yra tai, kad per 
šiuos metus visi mes daugiau 
ar mažiau pabudome, taip pat 
ir tie, kurie iki tol mus, mūsų 
partiją, laikė rusofobais. G e
rai, kad pradėjo pabusti ir Va
karai. Pradėjome didinti gyny
bos finansavimą, sugrąžinome 
šauktinių kariuomenę, m ato
me žymiai daugiau NATO ak
tyvumo mūsų regione. Tačiau, 
m ano įsitikinim u, mums vis 
dar trūksta gilesnio ir išsames
nio mūsų laukiančių ilgalaikių 
iššūkių suvokimo ir tinkamo 
pasirengim o juos pasitik ti.

Pirmasis iššūkis, kurį tu 
rime labai aiškiai suprasti, yra 
tas, kad tai, ką m atėm e per 
pastaruosius metus, -  tai yra 
Putino agresyvų elgesį Ukrai
noje arba tai, ką galime pava
dinti dar vienu Putino karu, -  
toks K rem liaus elgesys gali 
tęstis dar daugelį metų. Mes 
turime tai suprasti ir privalo
me tam tinkam ai pasiruošti. 
Kartais man atrodo, kad mes 
vis dar gyvename naivių iliuzi
jų veikiami -  kad tai greitai 
pasibaigs, kad tai iki mūsų ne
ateis, kad viskas kažkaip grei
tai normalizuosis. Turime aiš
kiai suvokti, kad Putinas val
džioje gali išlikti tiek , kiek 
jam  leis jo  fizinė sveikata, o 
tai reiškia galbūt dar dvi
dešimt metų. Ir visą šį laiko
tarpį jo politika į gerąją pusę

radikalia i nesikeis, Rusija 
įnirtingai ir agresyviai kovos 
už griūvančios paskutinės im
perijos Europos kontinente  
išsaugojimą. Ir tai reiškia, kad 
mes, net jei mūsų ir nepasieks 
tiesioginė agresija, gyvensime 
kaip pafrontės valstybė.

Suvokdam i tokią p e r
spektyvą, taip pat turime su
vokti, kad mums turi rūpėti 
ne tik karinis saugumas. Per 
visą laikotarpį, kol Rusija ne
taps normalia, europinio tipo 
valstybe, labai svarbus bus ir 
inform acinis saugum as, ir 
energetin is saugum as (ypač 
elek tros tiekim o srityje), ir 
tranzito saugumas ar ekono
minis bei finansinis šalies sau
gumas, nes kiekvienoje iš šių 
sričių galime sulaukti kokių 
nors netikėtų, hibridinių neti
kėtumų, kuriais būtų siekiama 
patikrinti ne tik mūsų pačių 
budrumą, bet ir visos NATO 
ar ES pasirengimą gintis.

Akivaizdu, kad mes būsi
me saugūs tiek, kiek patys sa
vo saugum u pasirūpinsim e, 
bet taip pat ir tiek, kiek bus 
stipri NATO ir kiek efektyvi 
ir konsoliduota bus Europos 
sąjunga. Europa ir Vakarų pa
saulis šiuo metu patiria daug 
iššūkių ir mes tai taip pat tu
rime labai aiškiai matyti. “Sy- 
riza” Graikijoje, Le Pen Pran
cūzijoje, euroskeptikų sėkmės 
Skandinavijoje, būsimas Bri
tanijos referendumas, Rusijos 
agresija E uropos rytuose, 
ISIS ir pabėgėliai pietiniuose 
E uropos pasieniuose -  visa 
tai yra ir mūsų šalies ilgalaikio 
saugumo fonas, kuris nėra la
bai ramus. Bet mes jį turime 
labai realistiškai matyti. Tu
rim e būti pasiruošę ir tam , 
kad Europos sąjungos ar a t
skirų Europos šalių efektyvu
mas solidariai rūpintis ir mūsų 
regiono saugumu ilgainiui gali 
būti apsilpęs. Todėl taip pat 
turime suvokti, kad reikalau
dami iš Vakarų solidarum o

mūsų regiono saugumo reika
luose, pirmiausia turime suge
bėti pademonstruoti organiš
ką, natūralų solidarumą su iš
šūkiais kitų Europos regionų, 
taip pat pietinių, Viduržemio 
jūros šalių saugumui, kurį su
kelia ir milžiniškas pabėgėlių 
srautas. Visą šį Europos kon
tinen to  paveikslą matydami 
taip  pat iki m ažiausios savo 
molekulės gelmių turime būti 
suinteresuoti Jungtinių Vals
tijų efektyvumu rūpintis mūsų 
regiono saugumu, ypač po ar
tėjančių JAV prezidento rin
kimų.

Ką turime patys daryti?
Kaip jau sakiau, kalbant 

apie iššūkius saugumui, mums 
turi rūpėti daugelis dalykų: ir 
kaip stiprinti karinį saugumą, 
ir kaip pasirūpin ti inform a
ciniu saugumu. Labai svarbūs 
išliks energe tin io  saugum o 
klausimai. Po to, kai pastatė
me terminalą, ar metų pabai
goje turėsime dvi jungiančias 
elektros linijas, būtų klaida 
atsipalaiduoti. Toliau reikia 
e lek tros sistem ų sinch ron i
zacijos ir savos stabilios bei 
konkurencingos elektros ge
neracijos. Svarbus bus ir to 
lesnio spartaus inovatyvios 
ekonom ikos augim o sąlygų 
sukūrimas bei ilgalaikio finan
sinio stabilumo garantavimas, 
nes tik tai užtikrins ilgalaikį 
socialinį stabilumą, net ir to
mis aplinkybėmis, kai šaliai 
daugelį metų teks egzistuoti 
neaiškiomis pafrontės valsty
bės sąlygomis. Daugelio daly
kų valstybės politikoje reikės, 
norint garantuoti mūsų sau
gumą, bet šiandien aš pabrė
žiu tik 3 esm inius dalykus:

Pirma, šiandien svarbiau
sia yra tinkam ai pasirūpinti 
savo reikiamu kariniu gynybi
niu pajėgumu. Tam reikia ke
lių dalykų -  p irm iausia p a 
brėžčiau tai, kad jeigu išlaiky
tum e tokius pat gynybos fi
nansavimo didinimo tempus,

kokius visi kartu su vyriausybe 
realizavome per pastaruosius 
keletą  m etų , galėtum e pa
siekti, kad 2% nuo BVP 
krašto gynybai būtų skiriami 
ne 2020 m etais, o jau  2018 
metais. Mes tam pritartum e.

Taip pat kalbėdami apie 
gynybos reikalus turim e būti 
realistai -  po 5 metų karinės 
grėsmės Lietuvai nebus suma- 
žėjusios. Gali būti priešingai 
-  tik padidėjusios. Todėl ne- 
apgaudinėkime nei savęs, nei 
žm onių -  ir po 5 m etų L ie
tuvai reikės šauktinių kariuo
menės, tam kad turėtume ga
na didelį ir tinkamai parengtą 
kariuom enės rezervą. Todėl 
jau dabar partijos turi susi
tarti, kad visuotinė šauktinių 
sistem a yra sugrąžinta ne 5 
metams, o visam laikui.

A n tra , U krainos sėkmė 
apginant savo suverenitetą ir 
tam pant sėkminga eu rop ie
tiška valstybe šiandien  yra 
svarbiausias mūsų ilgalaikio 
saugumo instrum entas. U k
rainos sėkm ės pavyzdys, ko 
gero, yra vienintelis in stru 
m entas Vakarų bendruom e
nės, o tuo pačiu -  ir mūsų ran
kose, kuriuo galim a daryti 
įtaką siek ian t g reitesn ių  ir 
pozityvių permainų Rusijoje. 
Nors darom e nemažai padė
dami Ukrainai, bet esu įsitiki
nęs, kad galime padėti žymiai 
daugiau: tiek daugiau inves
tuodami, taip pat ir žmogiškų 
resursų, į Ukrainos reformų 
sėkmę, tiek išnaudodami visas 
galimybes, taip pat ir iki šiol 
neišnaudotas parlam entinės 
d iplom atijos galimybes Va
karų sostinėse, tam, kad ap
gintume ir įrodytume Ukrai
nos teisę integruotis į E uro
pos sąjungą.

D ar noriu prim inti, kad 
mes, Tėvynės sąjunga, esame 
vienintelė parlam entinė par
tija, kuri išnaudodam a savo 
narystę Europos centro deši
niųjų -  Europos Liaudies par

tijos šeimoje -  subūrėme ne
form alų Rytų partnerystės 
politikos bičiulių tinklą skam
biu pavadinim u “E urope 
G oes E a s t” ir V ilniuje per 
šiuos metus turėjome jau dvi 
sėkmingas ir svarbias konfe
rencijas. R aginčiau ir kitas 
parlamentines partijas pasek
ti mūsų pavyzdžiu.

Ir trečia, ką norėčiau pa
brėžti, kalbėdamas apie tinka
mą atsaką į iššūkius mūsų sau
gumui, -  tai mūsų regioninės 
konsolidacijos svarba. Nekal
bėsiu apie savaim e su p ran 
tam ą Nordic/Baltic konsoli
dacijos ar santykių su Lenkija 
svarbą (gal bus kitų progų), 
tačiau esu įsitikinęs, kad san
tykiams tarp 3 Baltijos valsty
bių reik ia  naujos kokybės, 
naujos konsolidacijos koky
bės tokių geopolitinių iššūkių, 
kuriuos dabar patiriame, aki
vaizdoje. Lietuva Sąjūdžio 
laikais buvo tokių Baltijos ša
lių konsolidacijos idėjų ly
derė, ir to priežastimi buvo to 
laikotarpio iššūkiai mūsų sau
gumui. Šiandieninio laikotar
pio iššūkiai reikalau ja, kad 
mes, Lietuva, pateik tum e 
naujų svarbių idėjų tolesnei 
mūsų regiono konsolidacijai, 
kas garantuotų mūsų efekty
vesnį ir didesnį viso regiono 
saugumą.

Turim e atsim inti, kad, 
imant atskirai, kiekvieną iš 3 
Baltijos valstybių, esame ma
žesni nei 3 mln., kai kas net 
mažesni nei 2 mln., tačiau pa
ėm us kartu  esam e beveik 8 
mln. O tai reiškia, kad p ra 
dedant nuo karinių reikalų la
bai daug laimėtume, jeigu pir
m iausia suvienytum e visus 
mūsų karinius įsigijimus. Ka
riškiai galėtų pasakyti, kiek 
padėtų ir labiau integruotas 
mūsų karinių pajėgų pa ren 
gimo, valdym o ir gynybos 
planų derinimas bei konsoli
davimas.

Nukelta į 11-tą psl.
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Lietuviai Kanados valstybės
tarnyboje

Lietuvos vyriausybė už paramą stiprinant Lietuvos krašto apsaugą ir 
jos tarnybas apdovanojo du Kanados pareigūnus Marių Grinių ir 
Andrių Rasiulį Lietuvos Krašto apsaugos ministerijos medaliu, 
skiriamu civiliams

Tęsinys iš 27 nr.

IRENA ROSS

Andrius Rasiulis praleido 
savo vaikystę ir jaunystę To
ronte. Čia kurį laiką lankė To
ronto Maironio lietuvišką šeš
tad ien inę  m okyklą bei p r i
klausė Toronto jūrų skautų 
draugovei. Baigęs Toronto ži
nom ą katalik išką vidurinę 
m okyklą -  “St. M ichael’s 
College School”, įstojo j To
ron to  universite to  kolegiją 
tuo pačiu vardu -  “St. M i
chael’s College”. Studijas už
baigė bakalauro laipsniu. Po 
sėkm ingų studijų  O tavoje, 
C arle ton  un iversite to  N or
man Patterson tarp tau tin ių  
santykių mokykloje, 1979 m. 
A ndriui buvo suteik tas m a
gistro laipsnis.

Tais pačiais metais A nd
rius pradėjo dirbti Kanados 
G inkluotųjų pajėgų gynybos 
departam ente  (D epartm ent 
of National Defence) Otavo
je, strateginių analizių srityje. 
A ndriaus m agistro  darbas 
1981 -ais metais buvo išspaus
dintas atskira knygele ir išpla
tin tas. Per tą pirm ąjį darbo 
dešimtmetį Andrius Rasiulis 
parengė ir išleido dar keletą 
naudingų leidinių nusiginkla
vimo tema. Netrukus jaunam

1JAJ
Lietuvos Respublikos 

krašto apsaugos sistemos medalis 
civiliams „Už nuopelnus“

(Įsteigtas 2000 02 24 įsakymu Nr. 184)

dos delegacijai Austrijos sos
tinėje Vienoje. Čia vyko pa
prastųjų (conventional) gink
lų kon tro lės ir jų  ribojim o 
svarstybos. Būtent tais metais 
A ndrius artim ai bendradar
biavo su M arium  G rinium i, 
kuris irgi buvo paskirtas į tą 
pačią delegaciją. M arius ir 
Andrius -  du Kanados lietu
viai, pagrindiniai tuometinio 
Kanados ambasadoriaus Da
vid Peel patarėjai, sudarė du 
trečdalius Kanados delegaci
jos.

Įdom ių užduočių atnešė 
1992-ieji, kai A ndrius buvo 
paskirtas C entrinės ir Rytų 
Europos karinio apmokymo 
ir pagalbos skyriaus vedėju. 
Po kelių sėkmingo darbo me

ryšiai su Lietuva. Kadangi esu 
lietuvių kilmės, tai toje konfe
rencijoje dalyvaujančių vals
tybių atstovai neoficialiai man 
pasiūlė pakviesti Lietuvos at
stovą į šį tarptautinį renginį, 
kad sustiprintume šios valsty
bės įvaizdį ir pabrėžtume jos 
neprik lausom ybės statusą. 
Kanados ambasadorius sutiko 
su šiuo siūlymu. Man pasisekė 
susisiekti su tuometiniu Lie
tuvos m inisteriu pirm ininku 
Vagnoriumi (padėjo  mano 
jaunų  dienų pažįstam a, To
ronto lietuvių bendruomenės 
veikėja Gabija Juozapavičiūtė 
-Petrauskienė). Aš pasiūliau 
pasirūpinti Lietuvos pasiunti
nio apgyvendinim u ir kitais 
reikalais, jei Lietuvos valdžia 
apmokės jo skrydį iš Vilniaus 
į Vieną. Tais laikais Lietuvoje 
užsienio valiuta dar nebuvo 
lengvai prieinam a. M iniste- 
riui pirmininkui Vagnoriui su
tikus, nuo 1991 m. rugsėjo 
mėn. Vienos konferencijoje 
dalyvavo du atstovai, atvykę 
vienas po kito, A lgim antas 
Vaitkaitis iš Krašto apsaugos 
m inisterijos ir G intaras Ste
ponavičius iš Užsienio reikalų 
m inisterijos. Su šiais dviem 
atstovais mes sugebėjome ofi
cialiai įsteigti Lietuvos atsto
vybę Vienoje ir iš čia išsiųsti 
pirmąsias diplomatines kores-

Lietuvos ambasadoje Otavoje po apdovanojimo stovi (iš k.) pulkininkas Juozas Kačergius, 
Lietuvos gynybos atašė JAV ir Kanadai, Marius Grinius, Vytautas Žalys, Lietuvos ambasado
rius Kanadoje, Juozas Olekas, Lietuvos KAM ministeris, pulkininkas Dainius Kaunas, 
Lietuvos gynybos atašė JAV ir Kanadai, Andrius Rasiulis

specialistu i buvo patikėtos 
aukštesnės pareigos -  A nd
rius tapo skyriaus, nagrinėjan
čio atominės ginkluotės kont
rolės politiką, vadovu. Įdomūs 
ir pareikalavę daug žinių ir 
profesionalumo buvo kiti treji 
metai (1986-1989 m.), kai te
ko atstovauti Kanados Gyny
bos departamento delegacijai 
prie NATO. Ne mažiau įdomi 
ir atsakinga buvo ir kita už
duotis, kai 1989 m. birželio 
mėn. teko būti patarėju Kana

tų šioje srityje Andrius tapo 
šios programos direktoriumi. 
O kada atsirado jo dėmesio ir 
darbų rate Lietuva? Tai buvo 
1989-1991-aisiais, kai jis buvo 
K anados delegacijos nariu  
Europos bendradarbiavimo ir 
saugumo konferencijoje.

Štai kaip Andrius atsime
na pačią pradžią:

-  Kaip tik tuo m etu, kai 
Pabaltijo šalys paskelbė ne
priklausomybę, prasidėjo ma
no profesiniai ir tarnybiniai

pondencijas po 50 metų per
traukos, po jų priverstinio nu
traukimo 1940 metais. Gerai 
prisimenu -  1991 m. rugsėjo 
10 d. A lgim antas Vaitkaitis 
pasakė savo p irm ąją kalbą 
Europos bendradarbiavimo ir 
saugumo konferencijoje. Taigi 
šie Lietuvos atstovų vieši pa
sirodymai Vienoje buvo pir
mieji žingsniai tarptautinėje 
bendrijoje po nepriklausomy
bės atgavimo.____________

Nukelta į 10-tą psl.

KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA

Ateities planuose -  uostų plėtra
Kvebeko provincijos vy

riausybė pasirengusi investuo
ti $9 bin. pakrančių susisieki
mui ir kitoms statyboms, iki 
2030 metų sukurti bent 30,000 
darbo vietų ir tapti svarbiau
siu uostu Šiaurės A m erikos 
rytinėje pakrantėje. Tikimasi, 
kad šie planai sudomins priva
čius verslininkus ir jie bus pa
sirengę ateities investicijoms. 
Iš jų laukiama bent $4 bin. in
vesticijų šv. Lauryno upės tu
rizm o ir žvejybos verslam s 
bei susisiekimui.

N um atytos konkrečios 
vietos, kurios sulauks pirmųjų 
investicijų ir statybų ir bus pa
verstos judriais vandens susi

siekimo, krovinių pervežimo 
m azgais. Tai C on trecoeur 
miestelis, nuo Montrealio nu
tolęs 60 km, ir Vaudreauil -  
Soulanges rajonas vakarinėje 
Montrealio dalyje. Pagal arti
m uosius p lanus po pirm ųjų 
investicijų ir statybos darbų 
bus sukurta  10,000 darbo 
vietų.

Tačiau kol kas neaišku, 
kiek prie šių planų prisidės 
federacinė vyriausybė, nes 
uostų plėtra ir priežiūra pri
klauso jos žiniai. D ar m etų 
pradžioje federacinė vyriau
sybė pranešė, kad ji skiria 
daugiau kaip $130 mln. Mont
realio uosto pertvarkai.

Išeikvojimo tyrime -  nauja mįslė
Su netikėtu kliuviniu by

loje susidūrė Montrealio poli
cija, tirianti pačią didžiausią 
Kanados istorijoje išeikvoji
mo bylą. Statant naują Mont
rea lio  universite tinės ligo
ninės (M UCH) $1,4 bln. ver
tės statinį, paaiškėjo, kad be 
žinios dingo daugiau kaip $22 
mln. Pirm osios tyrimo gijos 
atvedė prie tuom etin io  
MUCH prezidento dr. Arthur 
Poter, 59. Įtariamasis skubiai 
išvyko iš Kanados, nespėjęs 
pasiaiškinti dėl įtarim ų. Jau 
po kurio laiko paaiškėjo, kad 
jis Panamoje. Kanados prašy
mu Panamos vyriausybė 2013 
m. suėmė A. Porter, bet Ka
nadai jo  neišdavė. Jis pora 
metų kalėjo skurdžiame kalė
jime; per tą laiką parašė knygą 
apie save, bandė iš Panamos 
vyriausybės p ris ite is ti $150 
mln., kaltindamas ją žmogaus 
teisių  pažeidim ais. L iepos 
pradžioje Kanados tyrėjus pa
siekė žinia, kad dr. A. Porter 
mirė Panamos ligoninėje nuo 
plaučių vėžio, nusinešdamas 
finansinio išeikvojimo paslap
tis su savimi. Montrealio tyrė
jai buvo nuvykę į Panamą, kur 
jiems buvo leista įsitikinti, kad 
pranešimas apie dr. A. Porter 
mirtį nebuvo melagingas.

Dr. A. P orter karje ra  ir 
jos pabaiga yra mįslinga. Gi
męs Siera Leonėje m išrioje 
šeim oje, nepaprasta i gabus 
vaikinas pasekė savo tėvo, 
Nairobio gydytojo, pėdomis.

Baigęs keletą universite
tų, tarp jų ir Hanvard (JAV), 
Cambridge (D. Britanija), ta
po radiologu ir pradėjo stulbi
nančią karjerą. Turėjęs dvigu
bą JAV -  Kanados pilietybę, 
dr. A. Porter JAV ir Kanadoje 
vadovavo itin svarbioms ir la
bai didelėms sveikatos apsau
gos įstaigoms, tapo JAV prezi
dento patarėju sveikatos srity
je, priklausė AMA ir įgijo dip
lomato statusą.

Kanadoje jis taip pat ste
bėtinai kilo karjeros laiptais. 
Nors dėl ryšių su įtartinos re
pu tacijos lobistais ir Siera 
Leonės prezidentu  jį lydėjo 
įtarimai, A. Porter Kanadoje 
tapo  konservatorių  g loboti
niu. Buvo jų paskirtas Kana
dos saugumo žvalgybos infor
macijos komiteto (S1RC) pir
mininku, tai jam buvo priei
nam os K anados žvalgybos 
paslaptys; vėliau tapo Privy 
komisijos, patarinėjančios vy
riausybei, nariu. Iš SIRC jis 
atsistatydino 2011 metais, kai 
pradėjo vadovauti Montrealio 
MUCH ligoninei. Tyrėjai tei
gia, kad daugiau kaip $11 
mln., tariam ai skirtų verslui 
Afrikoje, atsidūrė Porter šei
mos sąskaitose. Dar kiti $1 1 
mln. papildė tuom etin io  
M UCH vadybininko Yanai 
Elbaz asmeninę sąskaitą. Šie 
policijos teiginiai dar nėra įro
dyti teisme. O po dr. A. Porter 
mirties dabar tai gali ir pasi
likti paslaptimi.

Namo pastogėje -  bitynas
Cambridge, ON, gyventojai Louise ir Michael Dawe vieną 

dieną savo namuose pasijuto kaip pasakoje, kai namo sienomis 
pradėjo varvėti tikrų tikriausias kvapnus medus. Teko kviesti 
prityrus} bitininką, kuris padėtų  atrasti paslaptingąjį avilį. 
G erokai pasidarbavęs su įrankiais ir atplėšęs nam o sieną, 
bitininkas Dave Schuit atrado gausią apie 50,000 bičių šeimyną. 
Sparnuotosios darbininkės, įsitaisiusios po namo stogo atbrai
lomis, lipdė savo korius tarp sienų. Tik po kantrybės pareika
lavusio ilgo darbo bitininkas neprašytas gyventojas galėjo per
kelti į tikrą avilį. Bitelių būta tikrai darbščių -  iš tarpusienio 
buvo išimta daug korių su medumi. Tik po tokio saldaus įsi
veržimo šeimininkams teks remontuoti sieną ir pastoges.

Pagal Canadian Press parengė S. Katkauskaitė
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LIETUVIŲ TELKIN IUO SE

Didesni ir mažesni lietuvių būriai įvairiose pasaulio valstybėse Lietuvos Valstybės dieną, paminėdami karaliaus Mindaugo karūnavimo progą, drauge giedo
jo Lietuvos himną. Dėl geografinių juostų skirtumo ne visai sutapo giedojimo laikas, tačiau V. Kudirkos giesmės lietuviški žodžiai skambėjo tarsi apjuosdami 
visą žemės rutulį, skelbdami meilę savo artimai ir tolimai gimtinei Lietuvai. Prie šio choro prisijungė ir Wasaga Beach, ON, lietuviai, po pamaldų Gerojo 
Ganytojo šventovėje po Mišių sugiedoję Lietuvos himną Ntr. K. Poškaus

Prisimename koncertą Argentina <sla «■.«*)
DRAUGUOS NARIO MĖNESINIO MOKESČIO paskuti

Pianisto Vytauto Sm eto
nos rečitalis įvyko gegužės 8 
d. Reimberger Chamber Hall 
Severance H all, Klyvlande, 
OH. Rečitalį Vytautas Sm e
tona pradėjo trumpa, bet ma
lonia staigmena -  savo kom
pozicija Capncco in D Major.

Beethoveno Appassionata 
sonata buvo įkvėpta vienos iš 
keleto  Beethoveno “nem ir
tingųjų mylimųjų” -  Therese 
von Brunswick -  ir parašyta 
1804 metais. Tai giliai asm e
niškas Beethoveno išgyveni
mas, supratus, kokį skaudų 
smūgį -  apkurtimą jam smogė 
likimas. Joje apstu ir aistrų, ir 
maišto, ir liūdesio, ir užsispy
rim o, ir d rąsos neišvengia
moje kovoje su nenugalim u 
priešu. Vytautas Smetona šių 
jausm ų verpetų  nepabūgo.

Pirmosios rečitalio dalies 
pabaigai pianistas skambino 
vieną iš puikiausių  R obert

London, ON
PRAEITĄ SEKMADIENĮ

buvo išleistas paskutinis para
pijos Žiniaraštis prieš vasaros 
pertrauką. Kitas Ž iniaraštis 
pasirodys rugpjūčio 16 d. Pa
maldos ir toliau per tą laiko
tarp į sekm adieniais vyks 
įprastu laiku 3 v.p.p.

PATEIKIAME SĄRAŠĄ 
MIŠIŲ, kurios bus aukojamos 
to laikotarpio sekmadieniais: 
liepos 19 už Petrašiūnų ir Ma
čių šeimos mirusius; liepos 26 
už a.a. Juozą Albrechtą; rug
pjūčio 2 už a.a. Oną Naruše- 
vičienę; rugpjūčio 9 už a.a. 
Jurgį, Oną ir Vincą Plioplius 
bei jų tėvus; rugpjūčio 16 už 
a.a. Oną Naruševičienę.

SUVALKŲ KRAŠTO IŠ
EIVIJOS SAMBŪRIS (SKLIS) 
šiais metais vėl rengia ŠEIMŲ

Schumann kūrinių, Fantaste 
in C Major, Opus 17, sk irtą  
kompozitoriui Franz Liszt. Tai 
nepaprastai plačios apimties

Pianistas 
Vytautas Smetona

kūrinys -  didingas, ugningas, 
techniškai reiklus, giliai jaus
m ingas. Tai buvo ilgiausias, 
atidaus dėmesio ir kantrybės 
iš klausytojų pareikalavęs šio 
vakaro kūrinys.

Jei pirmoje rečitalio daly
je buvo daug dramos, aistros, 
jausm ų šėlsm o ir kovos, tai

STOVYKLĄ “ Rom uvoje” 
rugpjūčio 22-30 d.d. ir kviečia 
Londono lietuvių šeimas. Dėl 
inf. prašome kreiptis į P. Vil
kelį tek: (905) 279-1867 arba 
ei.paštu : lac_ pranas@ hot- 
mail.com . Inf.

FOUR SEASO NS  
iw/VlRK REALTY LIM ITED  

Brokerage,
67 First Street 

' r im t i !  Coilingwood, 
Ontario L9Y1A2

P;mlm«l;ttiL jvtk:m1 
at lik del mformadjos 
apie namus, vasarna
mius. tiktus, /etiles 
Wasaj'os. SfavFtcno 
(TiouiIhh v I lie Hitu* 
louniflim r G tiiitą

u m ti l i t  :tį>V lin k ė s i ' 
kieipkdt s i

Angelę Salvaitytę, B.A., Broker
pirkimo ir pardavimo atstovę.

Ji mielai jums patarnaus
705-446-6428

705-445-8500 ext 251
- eta min j zčz'š.:. 

angiesaivaitis@icloud.com

antroji dalis buvo poetiškes- 
nė, lyriškesnė ir, atrodo, pia
nistui labiau prie širdies. Ši 
dalis p rasidėjo  Franz Liszt 
kompozicija Funerailles, sep
tinta iš dešimties kompozicijų 
rinkinio žinomo kaip Harmo
nies poetiąues e religieuses.

Kitose keturiose Frederic 
Chopin kom pozicijose (Ma
zurka in B-flat Minor Opus 24, 
Nr. 4; Etude in E Major, Opus 
10, No. 3; Etude in C Sharp 
Minor, Opus 10, No. 4 ir Baade 
No. 1 in G Minor, Opus 23) 
Vytautas Sm etona pasirodė 
esąs tik ras m uzikinis poe- 
tas/lyrikas, dvasia ir širdimi 
suaugęs su skambinamais kū
riniais ir juose įslaptintom is 
prasmėmis.

Vytautas Matulionis

niame visuotiniame narių susirinkime buvo nutarta nekeisti 
iki šių metų pabaigos. (Suaugusiems -  $15, o vaikams ir pensi
ninkams -  $7.50). SLA valdyba kviečia dar nesusimokėjusius 
narius atlikti mokesčio pareigą.

SLA BIBLIOTEKOS VEIKLA. Pranešame nariams, kad ga
lima pasiteirauti apie mūsų bibliotekos knygų sąrašą ir turinį, 
arba pasiimti ar grąžinti knygas šeštadieniais 5-7 v.v. Taip pat 
galima susisiekti kiekvieną dieną su Robertu Aleksiūnu tel. 
4552-6928 ir 3533-9818. Kviečiame turinčius lietuvių kalba 
spaudos susisiekti su mumis, nes ji galėtų būti mums naudinga, 
ypač Argentinoje spausdinta.

VAIKUČIŲ “DOBILIUKŲ” GRUPĖ, vadovaujama Clau 
dia Geležauskaitės, susitinka mūsų patalpose šeštadieniais. 
Laukiame su žaidimais, šokiais ir kt. Kviečiame tėvus atvesti 
savo vaikučius.

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ansambliai “Dobilas” ir “G intaras” 
repetuoja šeštadieniais. Vadovauja Enrique Cikota.

“LIETUVOS AIDAI” lietuviška radijo valandėlė “Ecos de 
Lituania”, vad. Jono F. Kalvelio. Galima pasiklausyti penkta
dieniais 9-10 v.v. ir pakartotinai sekmadieniais 7-8 v.v., inter
nete www. ecosdelituania.com.ar ir www.fmdifusionberisso. 
com.ar.
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83° Main St. E, Hamilton, ON L8M 116
Į  www.talka.ca f TeL 905 544.7 ^ 5  Fax 905 544-7126

I SĄSKAITOS PASKOLOS —
Taupomoji sąskaita 0.25% [ Asmeninės nuo 3.25%
Čekių sąskaita iki 0.25% Nekiln. tu rto  1 metų 3.25%

INDĖLIAI TFSA, RRSP ir RRIF
90 dienų indėliai 0.50% Kintantdos 0.50%
180 dienų indėliai 0.50% 1 metams 2.10%

J 1 m. term, indeliai 2.10% 1.75%
2 m. term, indėliai 1.75%

(• HIV.ICIIIIJ

3 m term, indėliai 2.25%
3 metams 2.25%

4 m. term, indėliai 2.40% 4 metams 2.40%

5 m. term, indeliai 2.50% 5 metams 2.50%

Sekite kasdieninę informaciią MASTERCARD KREDITO KORTELĖ
apie nuošimčius TALKOJE INTERAC KORTELE r e ̂ AKTYVAI VIRŠ 87 MILIJONŲ DOLERIŲ ^

2014 metais nariams

IŠMOKĖJOME

22
Papildomų 
palūkanų 
santaupoms

Įskaitant

TFSA, RRSP ir RRIF

Nuolaidų
skolininkams

Nemokami čekių sęskaitų 
apmokėjimai
Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100.000 0 sumos 
draudimu

DARBO VALANDOS
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p. 
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v. 

Šeštadieniais - 9 v.r. - 12 v.p.p.
liepos ir rugpjūčio mėnesiais 

šeštadieniais uždaryta

-%

mailto:pranas@hot-mail.com
mailto:pranas@hot-mail.com
mailto:angiesaivaitis@icloud.com
http://www.fmdifusionberisso
http://www.talka.ca
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SPORTAS
v

Dar vienas auksas Čikagos 
“Lituanicos” taupyklėje

v
Kupinas renginių lietuviškas savaitgalis Čikagoje sužibėjo 

“Ambasados taurės” krepšinio varžybom

INGRIDA MISEVIČIENĖ

N orin t prap lėsti an trą jį 
dešimtmetį gyvuojančios “Am
basados taurės” geografiją, o 
taip pat ieškant didesnės pa
ramos šiam tradiciniam  ren 
giniui, gegužės 2 d. krepšinio 
varžybos įvyko neoficialia 
Amerikos lietuvių sostine lai
komoje Čikagoje. Galima gin
čytis, ar bendras LR ambasa
doriaus JAV ir Meksikoje Žy
gimanto Pavilionio bei SAL- 
FASS pirmininko Lauryno R. 
Misevičiaus sprendimas buvo 
optim alus, tačiau neatrodo, 
kad blynas būtų  prisvilęs ir 
“Vėjų” mieste. Lietuvos Ne
priklausomybės atkūrimo ju 
biliejiniams metams paminėti 
šiemetinės varžybos pavadin
tos “Independence of Lithua
nia 25” (“Lietuvos laisvei -  
25”). Tą pačią gegužės 2 d. 
įvykusiame Lietuvių fondo 
suvažiavime dalyvavęs aukš
čiausiojo rango Lietuvos dip
lomatas Jungtinėse Valstijose 
norėjo atsisveikinti ir su gau
siausia diaspora išeivijoje. “Si 
-  trečioji lietuvių em igrantų 
banga užaugo su krepšiniu. 
Daugum a mūsų tautiečių už 
Atlanto savo gyvenamąja vie
ta pasirinko Čikagą. Todėl ir 
nutarėm e surengti dvyliktą
sias gražia tradicija tapusias 
varžybas būtent Pasaulio lie
tuvių centre Lemonte”, -  sakė 
ambasadorius Pavilionis, kurį 
sekm adienį atsisveikinim o 
popietėje su Lietuvių bend
ruom ene šios organizacijos 
Krašto valdybos pirm ininkė 
Sigita Šim kuvienė pagerbė 
proginiu Ž alg irio  m edaliu. 
Birželio 30-ąją oficialiai bai
gėsi Ž. Pavilionio kadencija 
Vašingtone. K arjeros d iplo
m atas toliau dirbs Užsienio 
reikalų ministerijoje Vilniuje.

Tuo tarpu nuo ankstyvo 
šeštad ien io  rytm ečio PLC 
sporto komplekse užvirė vy
riškos aistros. Savo santykius 
“aiškinosi” šešios ČLKL (Či
kagos Lietuvių krepšinio ly
gos) komandos, be konkuren
cijos žaidusi Lietuvoje rungty
niavusių amerikiečių koman
da, pasivadinusi “Team USA”, 
bei Lietuvos diplomatų pen
ketukas. Būtent šios vieninte
lės Rytinės pakrantės koman
dos bei Čikagos “Ja g u arų ” 
dvikova pradėjo “Ambasados 
taurės” varžybas, o diplomatų 
pusėje išsiskyrė pats ambasa
dorius Ž. Pavilionis bei vos iš 
lėktuvo išlipęs ir tiesiai į var
žybas iš Portlando (Oregono

valst.) atvykęs ŠALFASS pir
m ininkas L.R . M isevičius, 
sim boliškai sustip rinęs Va
šingtono komandą. Pirmąsias 
vietas savo pogrupiuose pel
nytai iškovojo daugkartinė 
ŠALFASS žaidynių nugalėto
ja ASK “Lituanica” bei nese
niai ČLKL pirmenybes laimė
jęs “Juodkrante” pasivadinęs 
penketukas. Šios dvi koman
dos ir susitiko 12-ojo “Amba
sados tau rė s” varžybų baig
mėje. “Lituanicos” vyrai ne

sunkiai skynėsi kelią jaunes
nių savo varžovų krepšio link. 
Galutinis rezultatas 80:49 vi
siškai atsp indi jėgų  santykį 
aikštelėje. Kur kas atkaklesnė 
kova vyko dėl trečios vietos. 
Tose rungtynėse daugkartiniai 
ambasados taurės varžybų Va
šingtone čempionai praeityje 
Čikagos “Žalgirio” vyrai įrodė 
savo pranašum ą prieš “Liet- 
kabelį” 52:42.

Didžiausia staigmena visų 
laukė specialiame priėmime 
Pasaulio lietuvių centro poky
lių salėje šeštadienio vakare. J 
JAV lietuvių sportinės veiklos 
parodos, kurią kruopščiai pa
ruošė Lituanistikos tyrimo ir 
studijų centro v icepirm inin
kė v isuom en in iam s re ik a 
lams L oreta Timukienė, a ti
darymą ilgametis buvęs ŠAL
FASS vadovas Rimantas Dir
voms visų nuostabai atsivežė 
ir savo buvusį klasioką, kuris 
visiems žinomas kaip Lietuvos 
prezidentas Valdas Adamkus, 
šį savaitgalį viešėjęs JAV. Jis 
neslėpė susijaudinimo kalbė
damas savo tautiečiams Čika
goje. Daug sentimentų prezi
dentu i Adam kui sukelia ir 
ASK “Lituanica”... būtent šia
me klube buvęs prezidentas 
sportavo pats. Todėl jis ir įtei
kė iš Lietuvių krepšinio fede
racijos gautus atsiųstus meda
lius šio klubo krepšininkams, 
o kartu su pagrindiniu varžy

bų organizatoriumi ČLKL va
dovu Aurimu Matulevičiumi 
pagerbė naudingiausiu varžy
bų žaidėju išrinktą šios ko
mandos “centrą” Šarūną Ška- 
dą, įteikdam i jam krepšinio 
kamuolį su legendinio Arvydo 
Sabonio parašu. Kito garsaus 
mūsų šalies krepšininko Šarū
no Marčiulionio įsteigtas pri
zas Aurimo sprendimu atite
ko Čikagos “Žalgirio” gynėjui 
Audriui Vasiliauskui.

Specialiai iš Klyvlando į

Čikagą atvykęs LTSC valdy
bos pirmininkas dr. Augusti
nas Idzelis pasveikino varžybų 
dalyvius bei pasidžiaugė tur
tingu išeivijos lietuvių sporto 
relikvijų sukauptu archyvu.

Oficialią varžybų vakaro
nės program ą užbaigė ŠAL
FASS pirm ininkas Laurynas 
M isevičius, kuris padėkojo  
“Ambasados taurės” varžybas 
parėm usiai JAV Lietuvių 
bendruomenei, Lietuvių fon
dui (valdybos pirm . M arius 
Kasniūnas), Lietuvos krepši
nio federacijai, dr. Jonui V. 
Prunskiui (Illinois Pain Insti
tu te), lietuvių įkurtom s fir
moms “Tower Com m unica
tions Expert”, “Kunigaikščių 
užeiga” , “A tlan tic  Express 
C orp.” bei “M Brothers Lo
gistics”.

Stambiausios išeivijos lie
tuvių sporto organizacijos va
dovas išskyrė varžybų organi
zatorius Aurimą Matulevičių 
ir Svajūną Masilionį, abiems 
įteikdam as padėkos dova
nėles. 12-osios “Am basados 
taurės” krepšinio varžybos jau 
istorija, o kitų jau lauksime 
o rgan izuo jan t naujojo L ie
tuvos am basadoriaus A m e
rikoje suburtos diplomatų ko
mandos... Galbūt netgi Vaka
rinėje  pak ran tė je , pvz. Los 
Angeles, kur po kelių mėnesių 
p radės da rbą  trečiasis LR 
konsulatas JAV.

Artūro Vazbio (LR ambasados nuotraukoje) -  Čikagos ASK 
“Lituanica” vyrai, laimėję 12-ąsias “Ambasados taurės” 
varžybas, pirmąsyk surengtas “Vėjų” mieste, kuriuos pagerbė 
V. Adamkus

"Prisikėlimo
' Kredito kooperatyvas

y p a t in g a s
rauoM i/uim,

pasiūlymas 
%GIC 2.25

Tik naujiems Įnašam s Laikina Investavimo galimybe

------ ___AL
GIC INDĖLIAI

(Pelno padalinimas nutaikomas)

1 metų "cashable"
1 metų
2 metų
3 metų
4 metų
5 metų

130%
1.60%
130%
1.90%
2.00%
2.25%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

TFSA atvias, kintantis 1.00%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.00%
1 metų 1.60%
2 metų 130%
3 metų 1.90%
4 metų 2.00%
5 metų 235%

SUTEIKIAME
• CMHC APDRAUSTAS

nekilnojamojo turto 
paskolas

• KOMERCINES
nekilnojamojo turto 
paskolas

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita 0.50% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

Amerikos doi. sąsk. 0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind. 0.50%

SUTEIKIAME

Studentų paskolas nuo 335%  
Asmenines paskolas nuo 5.35% 
Sutarties paskolas nuo 635%

NEKILNOJAMOTURTO
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų 2.90%
2 metų 3.00%
3 metų 3.00%
4 metų 3.25%
5 metų 3.20%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu

2.75%
Atviras su kintančiu nuošimčiu 
1,2,3 metų

3250%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu

3.50%

M Ū S Ų  A D R E S A S
3 Resurrection Road

D a rb o  la ikas:
Pirm., antr., tree. 93)0-3:30

Toronto, Ontario M9A 5G1 Ketvirt., penkt. 9:00-8:00
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285) Šeštadieniais 9.00-1:00
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816 Sekmadieniais 8:30-12:45

A N A P IL Y JE
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554

D a rb o  la ikas:
Ketvirtadieniais uždaryta

2185 Stavebank Rd Sekmadieniais uždaryta
Mississauga, ON L5C 1T3

< P ( tM M b d ū

PAGRINDINIS
SKYRIUS

v
tfeita d ie/u m i

uždakytaA

h b O 'k u k a A

% ANAPILIOĮP skyrius

cŪ žd ah yta^

Birželio 13d.-  
rugsėjo 5 d.

Birželio 14d.-  
rugsėjo 6 d.

Šeštadieniais dirbti pradėsime 
nuo rugsėjo 12 d.

Dirbti pradėsime nuo 
rugsėjo 10 d.

LEDAS R E F R IG E R A T IO N
A IR  C O N D IT I O N IN G  &  H E A T IN G

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠALDYMO SISTEMŲ
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS

Skambinti

R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

F * a c # o s f i J  | »  a  r~tJ t  j  o  t  m 
a r

namą ar  fc»nfą.

Paaukosiu iki $1000 jūsų. vardu 
jūsų nurodytai labdarai

(Prašau paskambinti man del daugiau informacijos)

JURGIS KULIEŠIUS M.Eng.,
Jorzy Kulasza
Sales Representative

Sutton West Rwanity Inc., 
Brokerage 4-10.230.6000
kuleza@sympatico.ca

Tel. tiesiog ia i:
416.568.1604

mailto:kuleza@sympatico.ca
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LIETU VO S KULTŪROS Ž IN IO S

Pažintis su Lietuva ir kalba
Nuo birželio 29-osios iki 

rugpjūčio 30-osios penkiuose 
Lietuvos universitetuose lie
tuvių kalbos mokysis 76 stu
dentai, atvykę iš įvairių valsty
bių: Kinijos, Vokietijos, Tur
kijos, Slovakijos, Italijos, 
Austrijos, Gruzijos, Suomijos, 
U krainos, Rusijos ir kt. S ta
žuotis taip pat atvyksta ir 17 
dėstytojų ir tyrėjų. Skirtingu 
laiku 4 savaites lietuvių kal
bos užsieniečiai mokysis Vy
tauto Didžiojo, Vilniaus, Lie
tuvos edukologijos ir Klaipė
dos universitetuose, taip pat 
ir LCC tarptautiniame univer
site te . L ietuvių kalbos įgū
džius taip pat tobulins atskira 
grupė -  užsienyje gyvenantys 
lietuvių kilm ės jaunuolia i. 
Kaip numatyta valstybinių sti
pendijų programoje, iš valsty

bės b iudžeto  vasaros kursų 
dalyviams skiriama valstybinė 
stipendija -  tai 570 eurų per 
m ėnesį ir 950 eurų dėstyto
jam s ir m okslininkams, taip 
pat padengiam as kursų m o
kestis. Iš valstybės biudžeto 
lituanistinių vasaros kursų da
lyvių stipendijoms iš viso buvo 
skirta per 116,000 eurų.

Vytauto Didžiojo univer
sitetas kartu su JAV lietuvių 
bendruom ene organizuoja  
L ietuvių išeivijos studen tų  
stažuočių (LISS) program ą, 
kurios m etu į K anadą jau  
septintus metus iš eilės atvyks
ta 16 lietuviškos kilmės stu 
dentų iš JAV. Per visus progra
mos organizavim o m etus iš 
JAV ir Kanados į Lietuvą bu
vo atvykę ir čia stažavosi dau
giau kaip 200 jaunuolių.

Suvažiavimas Alantoje
Birželio 26-28 d.d. Molė

tų rajone, Alantoje, vyko kas
m etinis “Santaros-Šviesos” 
suvažiavim as. JAV lietuvių 
studen tų  V ytauto Kavolio, 
Valdo Adam kaus ir bičiulių 
išeivijoje 1954 metais įsteigta 
organizacija  nuo 1993-ųjų 
kasm et savo suvažiavim us 
rengia ir Lietuvoje. “Santara- 
Šviesa” šiandien jungia lietu
vybės likimui neabejingus Lie
tuvos ir pasaulio kultūrinin
kus, intelektualus, akademinį 
jaunimą. Šiemetinėje “Santa
roje” atsigręžta į “kitą Lietu
vą”: pranešimus apie skurdo, 
gyventojų augim o, sm urto

losofas L. Donskis aptarė in
telektualų vaidmenį dabarties 
Europoje, E. Pundziūtė-Gal- 
lois -  lietuvių d iplom atijos 
bruožus. Kaip Baltijos valsty
bės vaizduojamos šiuolaikinė
se JAV ir Kanados literatūro
se, apžvelgė Kanadoje gyve
nantis rašytojas A. Šileika. Fi
losofai A. Mickūnus ir Arūnas 
Sverdiolas, litera tū ro logė  
G ied rė  Šm itienė prisim inė 
poeto Alfonso Nykos-Niliūno 
(1919-2015) kūrybą.

Suvažiavimo metu A lan
tos dvare a tidary ta  Vaidoto 
Žuko meno galerija. Nuolati
nėse parodose -  dailininko V.

Alantos dvaro rūmai

problemas skaitė S. Kondra- 
tienė, B. Gruževskis, R. Povi
laitis. Nepriklausomybės su
brandintos kartos portretą ap
tarė  A. R am onaitė, D. Sta- 
ponkutė, J. Valčiukas, D. Pū
ras. Pokolonijinei visuomenei 
svarbius paveldo ir atminties 
klausimus nagrinėjo G. M a
žeikis, J. Kančienė, R. Kond- 
ratas.

Pokalbiuose prisiminta ir 
praeities pamokos. Istorikė J. 
Kiaupienė ir literatūrologė D. 
Pociūtė kalbėjo apie Lietuvos 
visuom enę keitusias XVI š. 
pertvarkąs ir jų  prad in inką 
Mikalojų Radvilą Juodąjį. Fi-

Žuko dovanoti kūriniai: alie
jinė ir mineralinė tapyba, ko
liažai, piešiniai, glazūruoti rel
jefai ir keramikos pano

Galerijos atidarymo pro
ga ypatingą dovaną atsiuntė 
ambasadorius Vytautas Anta
nas Dambrava, Alantoje pra
leidęs savo vaikystę, iki šiol 
vadinantis save alantoku. Jis 
nau jajai galerijai dovanojo 
Lietuviškosios Bostono encik
lopedijos 37 tom us, taip  pat 
Pasaulio Civilizacijų Istorijos 
11 tomų, Juozo Brazaičio Raš
tus. Knygas besidomintys ga
lės skaityti čia pat, A lantos 
dvaro salėse.

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

Sugrįžimas, arba keli žodžiai 
apie Algį Mačiulį

RIMA ŽEMAITYTĖ- 
DE IULIIS

-  Kodėl tau prireikė lietu
vių kalbos, Algi? -  klausiu Ka
nadoje gimusį ir puikų gyveni
mą susikūrusį žmogų, turintį 
mėgstamą verslą, važinėjantį 
ištaiginga elektrine mašina, 
visada besišypsantį ir labai 
malonų. Daug dirbantį ir tu
rintį tokią pat pavardę kaip 
didysis mūsų poetas Maironis.

-  A tskrido prieš keletą 
metų giminaitė su draugėmis 
iš Lietuvos. Tokios linksmos. 
Vaikščiojome, aprodžiau To
rontą. Buvo labai smagu. Jos 
mane taip nuoširdžiai pakvie
tė Lietuvon, kaip niekas iki 
tol nebuvo niekur kvietęs. Ta
da aš pradėjau stengtis kalbėti 
daugiau lietuviškai ir nevar
toti angliškų žodžių. Nemažai 
žinojau apie Lietuvą, nes ma
no tėvai ten gimę. M ano tė 
vas, Massey Ferguson mašinis
tas, padėdavo Prisikėlimo pa
rapijoje ir ruošiant stovykla
vietes “ Rom uvoje”, kur aš 
praleisdavau po dvi savaites 
kas vasarą. Vasaros bėgdavo 
ir tėtės pastatytame vasarna
myje, kur atsim enu mamos 
padarytus ledus iš sode užsi
augintų  šviežių rabarbarų , 
raugintus kopūstus su šoko
ladu, N apoleono to rtą  (“ Ir 
kodėl gi tu išėjai iš namų, jei
gu mama tokius tortus kepa?” 
-  daug vėliau ragaudamas ma
mos gardėsį, paklaus Algio 
darbuotojas). Paskiau a tito 
lau nuo lietuvių, nes draugai 
buvo kitų tautybių.

Vėliau -  kaip dažnai bū
na. Mokslai. Algis studijavo 
Ryerson universitete ir jį bai
gęs įgijo M enų bakalauro  
laipsnį. Ketvirtaisiais metais, 
bebaigiant mokslus, jo sukur
tas Scott Merritt dainos Tran
zistorius video klipas tapo po
puliariu  -  video klipai tada 
buvo naujiena. Tiesa, jis buvo 
ilgesnis už įp rastus dviejų- 
trijų  m inučių ir tęsėsi visas 
devynias ir buvo pripažintas 
trum pu filmu, kuris pateko į 
Toronto filmų festivalį. Bū
damas šešiolikos, Algis susira
do darbą maisto sandėly, kur 
vasarų naktim is užsidirbo 
tiek, kad užteko sumokėti už 
studijas ir filmo išlaidas.

Baigęs universitetą, jis to
liau kūrė video klipus ir dirbo 
m ontavim o asisten tu . CBC 
užsakė pusvalandžio doku
m entin į filmą Looking for  
Martin Lavut, paskiau -  pus
valandžio vaidybinį filmą, ku
ris buvo įvertintas apdovano
jimu. Vėliau filmus kūrė įvai
rių įmonių užsakymais. V ie
nas buvo apie būsimas staty
bas prie Square One. Po to fil

mo užsakytojas gavo pirm ą 
vietą Š iaurės A m erikoje už 
nekilnojam o tu rto  reklam ą. 
Film as apie M ississaugos 
miesto valdžią vėl buvo įver
tintas premija. People's Choice 
apdovanojimą pelnė Jane Sib- 
bery dainos You Don 't Need 
klipas.

-  Ką daro  filmo režisie

rius, kai operatoriai filmuoja 
ir taip  sukaupia m edžiagą, 
kuri pavirs video klipu? -  
klausiu.

-  Matai paukščius? -  rodo 
Chalk Circle -  April Fool. -  
Stovėjau ir mėčiau jiems tru
pinius, kad atskristų  arčiau 
filmavimo vietos, -  juokiasi 
režisierius.

Dirbdamas laisvuoju ani
macinio serialo Dog City re 
daktoriumi, Algis gavo dieni
nį Emmy apdovanojimą.

-  Patirties turėjau pakan
kamai, o dirbau vis kitiems. 
Zinai, kaip tėvai sako, kad rei
kia ne nuomoti namą, o pirk
ti? -  vėl juokiasi Algis. -  Aš tą 
patį padariau: nusipirkau apa
ratū rą, o paskiau -  ir pa ta l
pas.

Ateitis, buvusi keliose To
ronto vietose, susiklostė Ade
laidės gatvėje, kur jis įsigijo 
pastatą ir įkūrė modernią dar
bo vietą, pam ėgtą kai kurių 
Toronto filmų ir televizijos 
firmų filmų kūrėjų. Šeiminin
kas labai noriai aprodo trijų 
aukštų pasta tą , kur sutik ta 
šviesiaplaukė nelietuvė pasi
sveikina, ištardam a “ labas”. 
Čia dirba įvairius filmus ku
riantys žmonės, išsinuomoję 
patalpas su m odernia įranga 
ir specialios izoliacinės m e
džiagos tylą saugančiomis sie
nomis. Daugiau negu penkio
lika sistemų montavimui su
sietos vienu serveriu.

-  Kiek kainuoja? Tie 
kom piu teriai ir kita įranga 
kainavo ir šimtus tūkstančių. 
Kartą mama ir tetos atvažia
vo pas mane į darbą, pamatė 
televizorius, kompiuterius bei 
kitą įrangą, ir tetos nusistebė
jo: esi tik ras m ilijonierius. 
M ama tik ranka numojo: po 
dvejų metų visa tai bus never

ta nieko, -  šypsosi Algis. Ir 
prideda: -  Taip ir yra. Siste
mas reikia atnaujinti nuolat, 
todėl nuo lat tenka  p irk ti ir 
naują įrangą.

Čia filmai, televizijos prog
ramos ir serialai būna baigia
mi ir jau paleidžiami į pasaulį, 
nušvitę reikiam omis spalvo
mis, pridėjus reikiamą tekstą,

filmo kreditus, atlikus techni
nį patikrin im ą ir, jei reikia, 
pridėjus subtitrus -  pačia aukš
čiausia rezoliucija, -  kaip se
rialai Storage Wars Canada, 
Canada's Worst Driver, Paw 
Patrol, Justin Time, You Gotta 
Eat Here ir daugybė kitų. Kai 
kurie filmai ruošiami ir Kana
dos, ir tarptautiniam žiūrovui. 
Tuomet reikia išimti visą teks
tą ir kreditus, pakeisti progra
mos formatą, kad filmas galė
tų būti žiūrimas tarptautiniu 
m astu. Pavyzdžiui, Storage 
Wars Canada yra mėgstamas 
ir gausiai žiūrimas Australijo
je ir Vokietijoje, todėl reikia 
tam tikrų variacijų.

Viename iš kambarių še
šerius metus animacinių filmų 
kūrėjai kūrė Johnny Test, ku
rio žiūrovui parodyta per šim
tą  epizodų. Šis filmas buvo 
montuojamas ir spalva taiso
ma pas Algį, nes pas jį dirba 
tikri profesionalai. Apie tai 
byloja ir plakatuose ant sienų 
užrašyti padėkos žodžiai tokių 
Kanados filmų režisierių, kaip 
Peter Mettler, Deepa Mehta, 
Gordon Pinsent, Sarah Polley 
ir kitų.

Sėdime teatro salėje, kur 
filmai būna peržiūrimi, patik
rinama jų kokybė. Žiūrovams 
šeimininkas ypatingai m alo
nus: patogūs krėslai tarsi ap
kabina, į juos atsisėdus. Ten 
dirbantis specialistas parodo, 
kaip sniegas padarom as bal
tesnių, kaip “uždengiam as” 
kelio ženklas, kurio negali būti 
filme. Šnekamės su maloniais 
darbuotojais, ir vienas prisipa
žįsta, kad nori pasekti “boso”, 
kuris čia laikomas draugu, pa
vyzdžiu -  pradėti mokytis sa
vo, ukrainiečių, kalbos.

Nukelta į 9-tą psl.
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Sugrįžimas...
Atkelta iš 8-to psl.

Ekrane pamatau žinomus 
veidus: tai G iedrės Žickytės 
prieš keletą metų apie Anties 
lyderį Algirdą Kaušpėdą su
kurtas filmas Kaip mes žaidė
me revoliuciją, ir sugrįžtame į 
istorija tapusį laiką, kai Lietu
vą kėlėsi ir laisvėjo.

-  Gaila, kad buvau užim
tas, kai Lietuva ėjo laisvės ke
liu. Turiu ženkliuką, kuriame 
yra Lietuvos kontūrai ir pa
rašyta “SOS”. Iš mamos žino
jau apie gimines ir kad ten ne
gerai. -  susim ąsto pašneko
vas. -  Labai noriu pagelbėti 
lietuviams, kaip tik galiu. Da
bar režisierė G. Zickytė nori 
sukurti filmą apie Simą Ku
dirką. Tai kainuoja nemažus 
pinigus. Sukurti dokumentinį 
filmą -  tai tarsi sudėti dėlionę 
iš daugybės gabaliukų. Daž
niausiai reikia gauti finansavi
mą iš įvairių šaltin ių , kurie 
yra skirtingose šalyse. Aš suti
kau būti to filmo bendraga- 
mintoju: atliksiu baigiam uo
sius filmo kūrim o darbus. 
Giedrei yra galimybė gauti fi
nansavimą Europoje, tu rin t 
bendragam intoją iš kitos ša
lies. Mes taip pat tariamės su 
vienu iš savo klientų, kuris gal 
pagelbės parduoti filmą, prieš 
jį sukuriant. Reikia dar gerai 
pagalvoti, ir laimėtų visi. Pla
nuoju padėti m ontuoti tą fil
mą.

Algis su Paulium i Koly- 
čiumi, profesionaliu filmavi
mo operatoriumi, įamžino IX 
Šiaurės A m erikos lietuvių 
Dainų šventę Daina aš gyvenu.

-  Visko ten buvo, -  atsi
mena Algis. -  Paulius tąkart 
atliko didžiulį darbą. Jis gavo 
penkias profesionalias filma
vimo kameras savo draugų dė
ka ir paprašė jų (beje, nelie
tuvių) filmuoti nem okam ai.

-  V ieną kam erą p as ta 
tėm e taip, kad fimuotų diri
gentus. Po šventės turėjom e 
dešim ties valandų filmą. Ir 
dar daug valandų -  iš užkuli
sių, kur filmavo Rita Zoe Dir
sė. Darbo buvo labai daug, -  
dabar jau nusijuokia Algis tik 
jam būdingu skambiu juoku, 
nors tada juokinga nebuvo. -  
Sunkiausia buvo padaryti taip, 
kad pirm oje dalyje girdėtųsi 
vaikų balsai, nes orkestras bu
vo aiškiai per stiprus ir muzika 
tiesiog nustelbė dainavimą. O 
ir padaryti nelabai ką gali...

Vaizdajuostė vis tiek su
kurta labai profesionaliai, dvi
gubo sluoksnio, pačios aukš
čiausios kokybės. Algis, Pau
liaus paskatin tas, film uotą 
medžiagą montavo, karpė ir 
dėliojo, padedamas keleto sa
vo darbuo to jų , kurie taisė 
spalvą ir atliko kitus darbus.

-  Iš organizatorių gavome 
e lek tron in io  pašto adresus, 
išsiuntinėjome laiškus, kas no

ri tų vaizdajuosčių, ir tada 
siuntėm e siuntinius. Iš žmo
nių gavome labai gražių laiš
kų, -  nusišypso Algis.

-  Ir vis dėlto, kodėl p ri
reikė lietuvių kalbos? -  įkyriai 
klausiu labai nuoširdų žmogų, 
kuris vakarais užsispyrėliškai 
mokosi tarti sunkius lietuvių 
kalbos žodžius, atpažinti jų 
dalis, linksnių pavadinimus, 
linksniuotes, m inkštum o 
ženklą, kuris ieško žodynų ir

Svečiui iš Toronto Algiui Ma
čiuliu! -  lietuviškas sveikini
mas gimtadienio proga

gramatikos vadovėlių (“Ž iū
rėk, kokią knygą radau  P ri
sikėlimo parapijos sendaikčių 
pardavim o m etu ” -  rodo 
M em m ingene 1946 m. iš
spausd in tą  dainų rink tinę 
Leiskit į Tėvynę) ir skaito, 
skaito lietuviškai.

-  Buvau atsidavęs kana
dietis. Kai nuskridau į Lietu
vą, kai lėktuvas leidosi, fo
tografavau ir fotografavau. Ir 
apėmė keistas jausmas, tary
tum esu nam uose, kuriuose 
niekada nebuvau. Paskiau gi
minės vežė į Klaipėdą. Kai jau 
buvome nuvažiavę gerą kelio 
galą, sako, ten, į tą pusę, yra 
tavo mamos gimtinė, -  pasku
tinį žodį pašnibždomis ištarė 
Algis. Ir sužvilgo akys, išduo
damos jaudulį, prisiminus pir
mos kelionės į Lietuvą metu 
patirtus išgyvenimus, kurie la
bai gyvi, nors Algis tėvų šalyje 
jau dažnas svečias.

-  Giminės parodė laišką, 
kurį mano mama jiems rašė 
daugiau kaip prieš trisdešimt 
metų ir skundėsi, kad “vaikai

nebemoka gerai lietuviškai”. 
Kai buvau vaikas, tai neatro
dė svarbu, o iš tikrųjų be kal
bos taip  negerai, -  p ris ipa
žįsta buvęs Maironio mokyk
los mokinys. -  Lietuvoje juk 
visa m ano gim inės istorija. 
Šaknys ten. Visi ten iškentėję 
sunkiausius laikus, o mamos 
brolis nukankintas Rainiuose. 
Gerduvėnuose yra jo, buvusio 
šaulio Prano Lukausko, vardu 
pavadinta gatvė...

-  Kokį įspūdį paliko žmo
nės Lietuvoje? -  kreipiu po
kalbį kita linkme.

-  Lietuviai atrodo konser
vatyvūs ir neatviri kitokiems 
žmonėms ar kitokiam gyveni
mo būdui. Mes Kanadoje ki
taip išmokyti ir įpratę. O gal 
tai mažai tautai padėjo išlikti? 
-  garsiai mąsto. -  Yra leng
viau nebendrauti su tuo, kas 
yra kitoks, negu bendrau ti. 
Tik ar tai gerai?

Penkiasdešimtmečio pro
ga giminės Lietuvoje suruošė 
jam staigmeną -  gimtadienį ir 
dovanojo Lietuvos laukų ak
menį, į kurį įterptas vitražas. 
Jam e -  paukštis, iš Lietuvos 
išskrendantis, bet sugrįžtan
tis. Gandras. Kiek daug tokių 
paukščių pasaulyje...

Ir kokie žavūs tie, kurie, 
gimę ne Lietuvoje, vis tiek su
geba ten atpažinti ir pajusti 
savo namus. Ten jau  gyvena 
Kanadoje gimęs Algio drau
gas Vytas, kuris Vilniuje turė
jo  praleisti penkerius metus, 
kol su juo restoranuose pra
dėjo kalbėti lietuviškai: dar
buotojai išgirsta akcentą ir at
sako anglų kalba. Ten gyvena 
ir Algio krikšto sūnus, kuriuo 
jis labai didžiuojasi. Algis?

Beveik kasm et aplanky
damas Lietuvą, jis ją parsiveža 
nuotraukose savo paties, pro
fesionalo, akimis pam atytą. 
M ato Algis labai gražiai... 
O dabar filmų kūrėjams žino
mos firmos prezidentas Ka
ziuko mugėje iš skautų nusi
pirktame krepšyje nešasi lie
tuvių kalbos užduotis, namų 
darbus ir rašiklį, ant kurio 
perskaitai “The Fearless Film 
& Video Corporation” ir ku
riam tenka rašyti lietuviškai. 
Kas gi žino, gal po kelel ių me
tų pokalbį su filmų kūrėju A. 
Mačiuliu iš Kanados laikraš
čiai spausdins jau Lietuvoje...

Advokatas
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, e  sc ., llb . 

PACE LAW FIRM
♦ ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su 

kūno sužalojimu
♦ imigracija i Kanadą
♦ testamentai ir įgaliojimai
♦ palikimų administravimas
♦ nekilnojamo turto sandoriai
♦ konsultacijos I .ieluvos respublikos įstatymų klausimais 

NAI JAS .ADRESAS: .MMThe Last Mall. 5th Floor, lomito. o n  M’>b<>U7
Tel. 416 236-3060 lav 4H> 236-1 so*)

I iuklalriIiiv wnviMtclawfirm.com M pastas; nlimccftr pacclawlirm.com

Round-the-clock 
cheque deposits.

O

Deposit Anywhere™ is now 
available at Parama.

Ask today how you how a | u a  
you can deposit cheques X I I I .  I 
from your mobile device. PARAMA

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

,!TFSA” (Neapmokestinama 
taupomoji sąskaita)

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.30%
1 metų 1.60%
2  metų 1.75%
3 metų 1.90%
4  metų 2 .05%

5 metų 2 .2 0 %

KASDIENINIŲ PALŪKANŲ 
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.20%

“ PLANAS 24” Kasdieninių

I N V E S T I C I N E
S Ą S K A I T A

“G 1C” INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1 .6 0 %

2 m etų 1 .7 5 %

3 m etų 1 .90%

4  m etų 2 .0 5 %

5 m etų 2 .20%

I m etų iškeičiamas 1.30%  

I m etų JAVdo le rių  0.40%

PENSIJŲ FONDAI
Kasdieninių
kintamųjų palūkanų 1.30%

palūkanų čekių /taupom oji 1 metų 1.60%

Balansas: $0-$4,999.99 0 .000% 2 metų 1.75%
$5,000.00 -  $9,999.99 0 .025% 3 metų 1.90%
$10,000.00 -$24,999.99 0,100% 4  metų 2 .0 5 %
$25,000.00-$59,999.99  

Virš $60,000.00
0 .150%
0 .2 5 0 %

5 metų 2 .2 0 %

PLANAS24
Aukštesni 

nuošimčiai ir 
nemokami čekių 

patarnavimai

JAV DOLERIŲ KASDIENINIŲ  
PALŪKANŲ 0.10%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNO JAM O  TURTO 
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3 .1 5 %
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 2 .65%  

1 metų pastovių palūkanų, atviras 2 .95%
1 metų 2 .80%
2 metų 2 .85%

3 metų 2 .95%
4  metų 3 .05%
5 metų 3 .15%

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareikalavimą

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO 
UŽSTATU 3.35%  ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.35%  ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS 
KREDITAS 6 .8 5 %  ir aukščiau

Visi p a te ik ti nuošim čiai 
gali bū ti ke ič iam i 

be Įsp ė jim o

PARAMA
w w w .p a r a m a .c a

L I ET U VI Ų  KRE DI TO K O O P E R A T Y V A S  P A R A M A  

Palankūs nuošimčiai, Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416-207-9239 Pirm-treč 9-3,30 Ketv-penk 9-8 Šešt 9-1 
1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm-treč 9-3.30 Ketv 9-6 Penk 9-3.30 Šešt uždaryta

A K T Y V A I  p e r  $ 220,000,000

royal  y o r kt>k riioiurN  i it s
• m ilv j n*

BRACES FOR CHILDREN 
AND ADI LTS

LITI L in v isa iig n  Providers

l)r. Sky Našlėnas
( 'crlifird Orthodontist 

\s sociali Stali ai tin Hospital 
tor Sick Chiktrcu

SW corner ofltlnor anil Koval \iirk  ltd,
mm .K<>vulY'<rk< )rihi\com

tel. 416 207-0885

http://www.parama.ca
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Lietuviai Kanados valstybės tarnyboje
Atkelta iš 5-to psl.

Tokia buvo bendradarbia
vimo su Lietuva pradžia. And
rius užbaigia savo atsim ini
mus apie vėlesnius darbus: 
-  mano profesiniai, tarnybi
niai ryšiai su Lietuva nenutrū
ko, sugrįžus iš Vienos į Otavą. 
Jau kitais metais turėjome už
duotį ugdyti dvišalius gynybi
nius ryšius ir bendradarbiavi
mą tarp Kanados Ginkluotųjų 
pajėgų ir buvusių Varšuvos 
pakto  ir Sovietų Sąjungos 
valstybių. Dirbdamas tiesiogi
nį darbą, tęsiau bendradarbia
vimą su Lietuvos Krašto ap
saugos ir Užsienio reikalų mi
nisterijomis, skatinant ir pa
laikant atitinkam us pertvar
kymus, kurie pagaliau 1999 
m etais nulėm ė Lietuvos na
rystę NATO. Rengėme Lietu
vos krašto apsaugos specialis
tams anglų ir prancūzų kalbų 
kursus Kanadoje ir kitus rei
kalingus profesin ius m oky
mus. Taip pat buvo surengti 
specialūs mokymai taikos pa
laikymo (Peacemaking) jung
tiniam  bata lionu i, kuriam e 
tarnauja Lenkijos, Lietuvos,

Andrius Kasiulis 2011 m. Ka
bule, Afganistane, atidarant 
jaunesniosios grandies vado
vų ir kito personalo karinio 
parengimo kolegiją. Ji buvo 
įsteigta pagal Kanados Kari
nio apmokymo ir bendradar
biavimo programą, kurios 
direktoriumi tais metais buvo 
A. Kasiulis, ir jos skirtas lė
šas Ntr. iš A. Rasiulio

asmeninio archyvo

Ukrainos kariai. Kaip tik tuo
met aš išėjau į pensiją. Šiuo 
metu daugiausia dėmesio ski
riam a padėčiai U krainoje .

A ndrius Rasiulis 2009 
metais buvo vėl paskirtas Gy
nybos politikos ir tarptautinių 
mokymo program ų d irek to 

riumi. Baigęs karjerą, trukusią 
35-erius įtemptos ir atsakin
gos veiklos metus, Andrius iš
ėjo į pensiją 2014-tais. Šiuo 
metu diplom atinio ir saugu
mo stiprinimo darbo vetera
nas be darbinės veiklos nebū
na: siūlo konsultacines p a 
slaugas neseniai įsteigtoje pri
vačioje verslovėje “Andrew 
Rasiulis Associates Ine.”

Andrius, dviejų sūnų tė 
vas, šiuo metu tebegyvena su 
žmona Otavoje. Kaip ir M a
rius Grinius, Andrius priklau
so Kanados Pasaulio politikos 
reikalų institutui (“Canadian 
G lobal A ffairs In s titu te ” -  
anksčiau “Canadian Defence 
and Foreign A ffairs In sti
tute”).

Abiejų prityrusių tarptau
tinio darbo specialistų patirtis 
labai naudinga, rengian tis 
įvairiom s konferencijom s, 
simpoziumams ir svarstyboms 
tarptautinės politikos ir sau
gumo temomis. Ir Kanados, ir 
Lietuvos vyriausybės vertina 
šių dviejų lietuvių M. Griniaus 
ir A. Rasiulio ilgametę veiklą 
ir pastangas padaryti pasaulį 
saugesne vieta gyventi.

MARGUTIS Parcels
48 Homptonbrook Dr,, Toronto, O N , M9P 1 Al

PARCELS TO 
LITHUANIA

For free pick up in your area call VIKTOR at

Tel: (416) 233-4601
1 or pick up in Wasaga call PUTRAS at 

Tel (9 0 5 )  -3 8 3 -1 6 5 0
O R  1 VIA! 1 TO : pvsaiika.incb/ umail.com

SM ITH  M O N U M E N T  CO. LTD
(nuo 1919 metų)

A  Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles.

A  Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal klientų pageidavimus.

A  Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų.

A Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą.

Skam binti tel. (416) 769-0674
Adresas: 349 Weston Road

(tarp Eglinton ir St. Clair)
Toronto. Ontario M6N 3P7

iiiiiiiniiiiimiiiiiI Mį..AHA mmmmL-E  P A v a  fcž
nu n n nu n nu i ui

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian
\ RcMimv.k'n R< 'k*onto(>N, M 'A

Fondas
Foundation

Tol 416-239 9889
kJfontlay.'t'on.aibn corn

9 chorams
Kanadoje paskirta $44,300 parama dalyvauti 

X S.A. Lietuvių dainų šventėje Čikagoje
Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! 

Prisiminkime savo Įbildą gyvy bės draudimuose 
bei savo teslameuluose

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Kusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu.

PRIMENAME, kad aprė
minti skelbimai, kuriems rei
kalingas didesnis plotas, pri
imami vėliausiai iki ketvirta
dienio 12 v.d., jeigu norima jį 
skelbti ateinančios savaitės 
TZ numeryje.

Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars

DAIVA DALINDASmfM II W mm mmmmmmm I m mmmm
B.A. broker

Įstaigos
Namu

416-236-1871
416-763-7297

Tinklalapis: w ww.dalindateam .com
NEMOKAMAS ĮKAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 

PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA

DR. STASYS DUBICKAS
DANTŲ GYDYTOJAS

398 Guelph Line, Burlington
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.)

Privati AUTO-AIKŠTE ("parking )

( 9 0 5 )  3 3 3 - 5 5 5 3
www.Dr.Dubickas.com

<%i s
TEIRAUKITĖS PAS MUS!

affiliated

RIČARDAS ir RIMA DRESERIAI
Affiliated Insurance Management Ine.

► visos draudimo paslaugos ~ namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės

► konkurencinės kainos-pritaikysim e planą 
Jūsų reikmėms

► dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai

9 0 5 -8 4 5 -4 2 0 1  ♦ 1 -8 8 8 -3 8 4 -4 4 4 4
www.affiliatcdinsurancc.ca ♦ rickd@affiliatcdmsurancc.ca 

344 Lakeshore Road E.. P.O. Box 325, Oakville. ON L6J 5A2

MARLATT FUNERAL HOMES
Marlatt laidotuvių namai jau daug metų 

teikia aukštos kokybės paslaugas 
erdviose patalpose

Mes jaučiamės naudingi galėdami ir 
toliau teikti paslaugas 

HAMILTONO LIETUVIU BENDRUOMENEI

615 Main Street East 
Hamilton 528-6303

195 King Street West 
Dundas 627-7452

http://www.dalindateam.com
http://www.Dr.Dubickas.com
http://www.a
mailto:rickd@affiliatcdmsurancc.ca
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PRANEŠIMAS
Dr. CLEO SANMARTIN (DDS) baigė mokslą su Dean 

Goki Medai apdovanojimu. Su dideliu pasididžiavimu mes 
skelbiame Cleos baigimą Toronto universiteto daktarės dan
tų chirurgės laipsniu. Po di
delio darbo, dėmesio, draus
mės ir pasišventimo tikslas 
buvo pasiektas. Fantas
tiška!

Su meile sveikina tėvai, 
sesuo, tetos, dėdė, pussese
rė, pusbroliai ir seneliai Al
dona ir Frank Pietrantonio 
bei Christina ir Livio San- 
martin. Prieš tai 2011 me
tais baigė M acM aster uni
versitetą garbės bakalaurės 
laipsniu sveikatos mokslų 
srityje. Cleo šoko daug metų Hamiltono “Gyvatare” ir du 
kartus važiavo į Lietuvą šokti Šokių šventėje. Priklausė 
skautams 19 metų ir daugelį vasarų stovyklavo “Romuvos” 
stovykloje. M etam s persikels j E dm ontoną, kur pradės 
darbą savo srityje. LINKIME JAI VISO GERIAUSIO!

• Valdas Adamkus, buvęs Lietuvos prezidentas, birželio 11 
d. Varšuvoje apdovanotas Jerzy Giedroyc vardo premija už 
pastangas laikyti gerus Lietuvos-Lenkijos valstybių ryšius. 
Dėl ligos apdovanotasis iškilmėje dalyvauti negalėjo, savo 
kalboje pabrėžė “nebijoti būti idealistais”. (Iš spaudos)

Slūftclt
Sutton West Realty Ine 
300-5415 Duodas St W 

Toionto Ontario MOB !Bb

MICHAEL POWER PLACE CONDO
Idealiai tinka tiems, kurie galvoja pirkti 
kažką mažesnio arba kurie perka savo 
pirmąjį namą. Didžiausias butas pastate 
-  1065 pėdų -  2 miegamųjų, plius ma
žesnis kambarys (den). Šviesus kampi
nis butas su vaizdu i parką, keletą žings
nių iki Prisikėlimo parapijos

PRAŠO $389,900.
Prašome skambinti Linai Taylor BSc. 

tel. 416-574-4717 (nešiojamas), 
416-236-6000 (jstaigos).

L IN A  Je' galvojate pirkti ar parduoti namą
TA Y L O R  ar bute.- skambinkite ir aš mielai

Sales I -epreso ,-at. .. jums padėsiu.
Lina-Taylor@hotmail.com www.suttonwestreatty.com

gtęįjSS
9  DENTALii.i1 DENTAL

m t D r .  G i n t a r ė S u n g a i l i e n ė
& j .  

i N " (905)271  7171 (905) 785 3900

/ 1252 Hurontario St. 
M ississauga, L5G 3H3 

vwvw.watersidedental.ca

3945 Doug Leavens Bivd. 
M ississauga, L5N 0A5 

w w w .9th linedenta l.ca
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in Je i norite  p irk ti a r pard u o ti 

nam ą, a r  g au ti in form acijų , 

prašau  m an  paskam binti.

P rižadu  m ie la i ir sąžin ingai

patarnauti.

s L ina K u liavien ė

2320 Bloor Street West
Toronto, Ontario M6S 1P2

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853

Eitynės Labdaros naudai

Y  J P M įifci v  f§§!§
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Eitynių Labdaros slaugos namų naudai dalyviai, iš k.: Gajutė Budra, Julija Šimonėlis, 
Kryztof Sawchuk, Danius Lelis, Levukas Lelis, Elena Lelis, Gražina Laurinaitis, Regina 
Masionis, Eric Harela, Ray Smolskis (trūksta Emilijos Sawchuk)

Birželio 14, sekmadienį, 
Labdaros slaugos namų nau
dai užsiregistravę 11 (2 dar 
vežimėliuose) ėjikų susirinko
me Toronto miesto centre pra
dėti Toronto CHALLENGE 
2015 eitynes. Šias eitynes jau 
9-ti metai organizuoja Toron
to miestas, kad galėtų įvairios 
organizacijos bei slaugos na
muose dirbantys su seneliais 
savo veiklai sutelkti lėšų.

Buvo apsin iaukę, ir tik 
pradėjus mankštintis prieš ei
tynių pradžią, užėjo lietus. Tai 
mūsų neatbaidė -  visi buvome 
pasiruošę lietui, net ir veži
mėliuose mažyčiai buvo gerai 
užkamšyti ir nesušlapo. Paga
liau lietus sustojo, ir visi Lab
daros ėjikai per valandą baigė 
5 km eitynes. Sutelkėme arti 
$4,000. Už juos bus nupirktas 
naujas didžiulis televizorius 
gyventojų suėjimams saliukė-

Jauniausieji eitynių dalyviai 
su savo tėveliais. Kairėje -  
Danius Lelis ir Levukas Lelis; 
dešinėje -  Šiinonėlių-Saw- 
chuk šeima, Kryztof, Julija ir 
mažytė Emilija

je, rūsyje. (Dabartinis jau 10 
m etų senum o ir dažnai nu 
stoja veikli.)

Nuoširdi padėka visiems, 
kurie nepagailėjo savo laiko 
ir energijos, ėjo eitynėse arba 
atsiuntė šia proga auką Lab
darai. Esam e ne pelno sie
kianti organizacija ir labai pri

klausome nuo visuomenės au
kų. Tik jūsų aukų dėka įsten
giame šiek tiek pagerinti mū
sų senelių kasdieninį gyveni
mą vieninteliuose lietuviškuo
se slaugos nam uose K ana
doje. Gabija

(Ntrs. E. Lelienės)

Tinkamiausias atsakas į agresyvią Rusiją
Atkelta iš 4-to psl.

Lygiai taip  pat, kalbant 
apie energetinį saugumą, la
bai daug laimėtume, jeigu su
mažintume nacionalines pa
stangas rūpin tis kiekvienas 
savo atsk irais energetin iais 
projektais ir savo energetiniu 
saugumu, o daugiau ir efekty
viau galvotume apie viso re-

LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE
ETOBICOKE

ir
MISSISSAUGOJE

giono masto projektus. G al
būt tam reikia pradėti galvoti 
apie nacionalinių energetinių 
kompanijų tarpusavio integ
ravim ą ir konsolidavim ą į 
regioninio masto kompanijas, 
kurios išvengtų dabar d au 
geliui svarbių projektų truk
dančios tarpusavio konkuren
cijos tarp nacionalinių kom
panijų. Efektyviau galėtume 
padėti ir Ukrainai, jeigu su
jungtum e savo politines ir 
ekspertines pastangas. Balti
jos šalių tolesnė valstybinės ir 
politinės veiklos konsolidacija 
būtų pats tinkamiausias atsa
kas į ilgalaikį agresyvios Rusi
jos iššūkį, kuris tam pa pačiu 
svarbiausiu iššūkiu mūsų re
giono saugumui.

Ir pabaigai -  apie tai, kad 
mūsų kartai tenka didžiulė at
sakomybė. Prieš 25 metus mes 
stebėjom e ir dalyvavome 
Lietuvai a tgaunan t N ep ri
klausom ybę. Ž inom e, kada 
Lietuva buvo ją  praradusi -  
birželio 15-ąją, prieš 75 me
tus, kai to meto valdžia, politi
nis elitas, nesugebėjo  pasi
priešinti, nesugebėjo priimti

politinio sprendim o priešin
tis, ir Lietuva buvo okupuota 
be šūvio.

N enorėčiau , kad m ano 
anūkai po keliasdešim ties 
metų minėtų kokią nors liūd
ną datą iš mūsų šiandieninio 
gyvenamo laikotarpio, kai is
torijoje paaiškės, kad ar dėl 
mūsų išminties stokos, ar dėl 
išmintingos politinės lyderys- 
tės stokos, mes neišnaudojo
me galimybės tinkamai pasi
rūpinti mūsų saugumu ir tai 
ilgainiui lėmė mūsų eilinį, šį 
kartą hibridinį, pralaimėjimą. 
Kad taip  neatsitik tų , tam iš 
mūsų šiandien reikia labai ne
daug: daugiau neapsimestinio 
ir rezultatyvaus susirūpinimo 
mūsų saugumu, mažiau nai
vaus ar ciniško abejingumo, ir 
visiškai šiuo metu nereikalin
ga šioje saugumo temoje yra 
valdžios politinė demagogija, 
kurios vis dar yra neleistinai 
per daug .(K alba netaisyta)

Pagal kalbą, pasakytą dis
kusijoje seime Lietuvos respub
likos užsienio, saugumo ir gy
nybos politikos klausimais 
(2015.VI.18).

mailto:Lina-Taylor@hotmail.com
http://www.suttonwestreatty.com
http://www.9thlinedental.ca
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Anapilio parapijos 
žinios

• Liepos ir rugpjūčio mė
nesių visais trečiadienių vakarais 
Mišios aukojamos Šv. Jono lietu
vių kapinių koplyčioje 7 vai.

• Suvalkų krašto lietuvių 
išeivijos sambūrio valdyba visus 
kviečia rengiamon gegužinėn, 
kuri įvyks liepos 19, ateinantį 
sekmadienį, 1 v.p.p. Erindale 
parke, Mississauga mieste. Įva
žiavimas parkan -  nuo Dundas 
gatvės. Programoje numatyta 
sportiniai užsiėmimai vaikams, 
o visiems -  dainos ir suneštinis 
maistas. Tikslesnes žinias teikia 
P. Vilkelis tel. 905 279-1867.

• Sv. Jono lietuvių kapinės 
toliau tęsia kapinių mašinų va
jų, sutelkti lėšų reikiamos įran
gos atnaujinimui bei įsigijimui. 
Aukas prašome siųsti šiuo ad
resu: St. John’s Lithuanian 
Cemetery, 2185 Stavebank Rd., 
Mississauga, Ont., L5C 1T3.

• Kauno arkivyskupija pra
šo paramos arkivyskupijoje vei
kiantiems “Vaikų dienos cent
rams”, kuriuose benamiai ir 
skurdan patekusių šeimų vaiku
čiai pavalgo, paruošia pamokas, 
praleidžia savo laisvalaikį ir 
randa prieglobstį bei užtarimą.

• Vysk. Rimantas Norvilą 
prašo paramos Vilkaviškio vys
kupijoje veikiantiems “Vaikų 
dienos centrams”.

• Panevėžio vyskupija pra
šo paramos vyskupijoje atstaty
mui Berčiūnų dvasinio centro 
patalpų, kurios bus skiriamos 
moksleivių ugdymo progra
moms, tikinčiųjų susikaupi
mams ir įvairiems susirinki
mams bei konferencijoms.

• Panevėžio vyskupija pra
šo paramos Kun. A. Lipniūno 
jaunimo kultūros centrui, kuris 
rūpinasi jaunimo katalikiškąja 
veikla, ruošia evangelizacijos 
dienas, Šv. Rašto kursus, orga
nizuoja maldos grupes, Kry
žiaus kelius, naktinius budėji
mus prie išstatyto Švenčiausio
jo, tautinių bei religinių datų 
minėjimus, platina religinę 
spaudą ir rengia jaunimui va
saros stovyklas.

• Toronto arkivyskupijos 
įstatas Santuokos reikalu: -  
norintieji tuoktis turi susitikti 
su savo parapijos kunigu ir tuo 
reikalu su juo pasikalbėti bent 
vienerius metus prieš numato
mą santuokos datą bei atlikti 
reikiamą santuokai pasiruoši
mą. Jei kuris iš busimųjų su
tuoktinių jau yra kokia nors for
ma tuokęsis (išskyrus našlystės 
atvejį), tai kunigas negali su 
jais tartis dėl santuokos, kol nė
ra gautas santuokai leidimas iš 
arkivyskupijos.

• Mišios sekmadienį, lie
pos 19: 10 v.r. už a.a. Petrą Jo
niką ir a.a. Antaną, Ireną, Tomą 
ir kun. Joną Patašius; Vasagoj 
sekmadienį, 10 v.r. už a.a. Joną 
ir Oną Macijauskus; Delhi šeš
tadienį, 3 v.p.p. už a.a. Kazi
mierą Gudinską.

DĖMESIO SKAITYTOJAMS!

Tėviškės žiburių atostogos 
prasideda liepos 22 d. Po trijų 
savaičių pertraukos, laikraš
tis vėl bus spausdinamas 
RUGPJŪČIO 19 d. Raštinė 
uždaryta iki rugpjūčio 13 d. 
Klausimus, žinias, straips
nius kviečiame siųsti ei. paš
tu: tevzib@rogers.com.

Prisikėlimo parapijos 
žinios

• “Kretingos” stovykla -  
lietuviškai kalbantiems liepos 
26 d. -  rugpjūčio 8 d.; šeimų 
stovykla -  rugpjūčio 9-14 d.d.; 
“Romuvos” stovykla -  rugpjū
čio 16-22 d.d.

• Sveikiname jaunimą, ku
ris liepos 12 -  rugpjūčio 8 d.d. 
stovyklauja “Kretingos” stovyk
loje. Šiais metais į “Kretingos” 
stovyklą ir vėl atvyko pagelbėti 
br. Adomas Vyšniauskas, OFM, 
kuris tęsia religines studijas 
Florencijoje. Br. Adomas atlie
ka stovyklų kapeliono, prelato 
E. Putrimo, padėjėjo pareigas: 
veda tikybos pamokas ir įsitrau
kia į stovyklos veiklą. Visiems 
stovyklautojams, vadovams ir 
svečiams linkime saugios, įspū
dingos ir Viešpaties malonės 
pripildytos stovyklos.

• Šveikiname Arą Janeliū- 
ną, kuris liepos 7 d. nešė “Pan- 
Am” žaidynių deglą. “Pasaulyje 
yra daug žmonių, kenčiančių 
smurtą ir patyčias, o labiausiai 
tai atsispindi paauglių gyveni
me, todėl džiaugiuosi, kad bu
vau išrinktas atstovauti jiems, 
skriaudžiamiems” -  sakė Aras 
-  “savo dalyvavimu noriu paro
dyti ir pasakyti kenčiantiems 
žmonėms, kad Jūs esate ne vie
ni, ir kad Jūs esate geri, Vieš
paties mylimi žmonės”, -  tęsė 
mūsų jaunasis parapijietis. Šei
ma, mokyklos draugai bei mo
kytojai labai džiaugėsi Aro nuo
širdumu ir puikiu pasirodymu... 
Mes, Prisikėlimo parapija, taip 
pat džiaugiamės ir didžiuoja
mės Aro sėkme ir įsipareigoji
mu. Viešpaties palaimos Tau, 
Arai, ir Tavo šeimai.

• Mišios sekmadienį, liepos 
19: 8 v.r. už a.a. Jadvygą Dragū- 
nienę ir Vytautą Valkauską; 9 
v.r. už a.a. Zenoną Kučinską; 
11 v.r. už gyvus ir mirusius para
pijiečius; už a.a. dr. Aldoną 
Užupienę-Lukienę; už a.a. Bro
nių Tamošiūną (13 m.); už a.a. 
dr. Gintarą Liaugaudą (15 m.); 
už a.a. Oną Birutę Končienę; 
už a.a. Rapolą Valiulį; už a.a. 
Joną Greičiūną; už a.a. Anicetą 
ir Eleną Prialgauskus.

Suvalkų krašto išeivijos 
sambūris (SKLIS) šiais metais 
vėl rengia Šeimų stovyklą “Ro
muvoje” rugpjūčio 22-30 d.d. 
Stovyklavimo pradžia -  rugpjū
čio 22, šeštadienį, 4 v.p.p., o už
darymas -  rugpjūčio 30, sek
madienį, 1 v.p.p. Kaina šeimai 
-  $240 ir $20 nario mokestis; 
paskiram asmeniui -  $120 ir 
$10 nario mokestis. Trumpiau 
stovyklaujantiems: šeimai už 
dieną -  $50, o paskiram asme
niui -  $25. Rugpjūčio 29, šešta
dienį, bus sekmadieninės Mi
šios ir po jų -  bendra vakarienė. 
Tos vakarienės kaina: suaugu
siam -  $7, o vaikui -  $5. SKLIS 
visiems užtikrina švaros reik
menis, kavą, tvarką, saugumą, 
bendrą dainą prie laužo ir gerą 
poilsį. Maistas ir gėrimai -  as
meniški. Visais reikalais prašo
me kreiptis į R Vilkelį el.paštu: 
lac pranas@hotmail. com arba 
telefonu 905 279-1867.
FOR SALE OR RENT 3+bdr, 
dbl. gar, 2.5 baths, 1700 sq. ft., 
6 appl, gas fp, bbq/deck, luxury 
town house in “The Shipyards” 
Collingwood. 5 min. walk to 
water and town centre. Details: 
416-239-4445.

Išganytojo parapijos 
žinios

• Šį sekmadienį, liepos 19, 
pamaldos vyks 11.15 v.ryto. 
Nepraleiskite pamaldų vasaros 
mėnesiais, rem kite parapiją 
lankydami pamaldas.

-• Rugpjūčio mėnesį pa
maldų nebus. Pamaldos tęsia
mos sekmadienį, rugsėjo 13, 
11.15 v.ryto.
Lietuvių Namų žinios

• Kviečiame sekmadieniais 
su šeima ar draugais pietauti 
mūsų salėje, kur šeimininkės 
vaišina lietuviškais patiekalais, 
pietų metu salėje groja instru
mentinė grupė. Čia galima švęs
ti gimtadienius ar kitas progas, 
šeimininkės pasirūpins, kad 
šventė būtų jauki ir nekasdieni
nė. Laukiame jūsų!

Torontietis Aras Janeliū-
nas bėgo su Pan Am žaidynių 
žiburiu Etobicoke, Toronto 
priemiestyje liepos 7, bėgimo 
38-tos dienos pirmuoju. Kaip 
rašė Etobicoke Guardian laik
raštis birželio 30 d., jis teigė 
džiaugęsis proga ne tik atsto
vauti Kanadai, bet ir bėgo var
dan jaunuolių, kurie yra skriau
džiami kitų vaikų patyčiomis 
(bullying). Trylikmetis, pats tai 
patyręs, nori savo bėgimu jiems 
pareikšti solidarumą ir primin
ti, kad visi gali pasiekti, ką jie 
tik nori, nepaisant ką sako kiti. 
Bėgime, kuris prasidėjo Ken 
Cox Community Centre, jį išly
dėjo būrys jo lankytos mokyk
los All Saints mokytojų, drau
gų, giminių bei lietuvių. Sveiki
name Arą!

Ntr. Z. Janeliūnienės

Sendraugiai ateitininkai, ar 
dayvausite suvažiavime?

Kviečiame visus sendrau
gius ateitininkus dalyvauti na
rių suvažiavime šeštadienį, rug
pjūčio 1, 2 v.p.p., Dainavos 
stovykloje. Suvažiavimo dar
botvarkė susidės iš Centro 
valdybos rinkimų ir ateities 
planų diskusijų. Norintys kan
didatuoti prašomi susisiekti su 
organizaciniu komitetu: Rasa 
Kasniūniene, Mariumi Kriau
čiūnu, Vaiva Vygantaite Mar- 
chertiene, Audriumi Rušėnu 
arba Lina Žliobiene.

Negalintys asmeniškai da
lyvauti galite įgalioti suvažiavime 
dalyvausiantį narį balsuoti už jus, 
pranešdami ei. paštu Linai Žlio- 
bienei: lzlioba@aol. com. Inf.

PERKAME GINTARĄ ir ginta- 
ro dirbinius, 708-603-5494.

Aušros Vartų parapija
Viskas gerai praėjo 10-oje išeivijos Dainų šventėje Čikagoje 

praeitą savaitgalį. Dainavo 1387 vyrai, moterys, jaunimas ir vai
kai, tarp kurių buvo ir mūsų Montrealio lietuvių choras “Balsas” 
su 25 dalyviais. Taip pat dalyvavo 5 chorai iš Lietuvos.

Lietuvos respublikos seimo pirmininkės pavaduotoja Irena 
Degutienė mus sveikino Valstybės dienos (liepos 6) proga. Inf.

v
Sv. Kazimiero parapija

Parapijietė Julie Bernotienė atšventė savo 80-ąjį gimtadienį 
tarp giminių ir draugų sekmadienį, liepos 12. Per Mišias marti 
Darija vargonavo ir 7 metų dukraitė Saulė grojo smuiku. Po Mi
šių Julijos 3 sūnūs -  Robertas su žmona Diane, kurie gyvena 
Pointe Člaire, QC; Christopher ir Darija, gyvena Nashville, USA, 
ir Joe su Carol iš Greenfield Park, QC, -  paruošė gimtadienio 
vaišes. Sesuo Adelė su vyru Henry Braginetz atvažiavo iš Otavos. 
Dalyvavo kleb. kun. Paulius Mališka, daug parapijiečių ir kelios 
jaunystės draugės. Julija kelerius metus buvo Šv. Elzbietos drau
gijos pirmininkė. Jos vyras a.a. Juozas (Joe) Bernotas daugelį 
metų buvo vienintelis lietuvis notaras Montrealyje. Sveikiname 
Julie gimtadieno proga. VL

Montrealio Šv. Kazimiero parapijietė Julie Bernotienė tarp šei
mos jos 80-ojo gimtadienio proga sekmadienį, liepos 12 -  (iš k.) 
sūnus Christopher ir žmona Darija, sūnus Joe ir žmona Carol, 
Julie su dukraite Saule, vaikaičiai Shawn, Kyle ir Evan, sūnus 
Robertas ir žmona Diane Ntr. V. Lietuvninkaitės
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Montrealio lietuvių 
kredito unija

1475, m e  De S ė ve, Montreal (Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349

Birželio 18 d. Toronte 
buvo įteikiami “Onta
rio Volunteer Service 
Awards” už savanoriš
ką veiklą šioje apylin
kėje. Tarp jų apdova
nota Lietuvos kanki
nių parapijos adm i
nistracinės sekcijos 
pirmininkė Dalia Ažu- 
balienė. Iš k. Dalia 
Ažubalienė, Christina 
M artins, Ontario MPP, Davenport rajono ir Han Dong, 
Ontario MPP, Trinity-Spadina rajono Ntr. A. Rimkaus

AUKOS

Šv. Jono lietuvių kapinių mašinų vajui aukojo: $5,000 -  D. ir 
G. Sakai; po $500 -  J. Jaseliūnas, V. Viliušis; po $200 -  A. ir L. 
Dvarionai, J. Krištolaitis, K. Žabienė; po $100 -  kun. P. Mališka, 
R. Choromanskytė,

Šv. Jono lietuvių kapinėms aukojo: $500 -  J. Jaseliūnas; $200 -  
B. Matulaitienė (a.a. Antano Matulaičio atminimui); $125 -  S. Sku
čienė; po $100 -  A. Jasinevičius/R. Lukavičius, Z. Kvedaras; $40 -  
A. Sukauskienė (a.a. Albino ir a.a. Martino Tarvydų atminimui).

A.a. žmonos Onos Skukauskienės 25 mirties metinių 
prisiminimui Viktoras Skukauskas Tėviškės žiburiams aukojo $50.

ČESLOVO SENKEVIČIAUS KNYGA DVYLIKA METŲ yra iš
leista Lietuvoje ir ten platinama. Nedidelis jos kiekis yra gau
tas Tėviškės žiburiuose. Norintys knygą įsigyti prašome kreiptis į 
TŽ administraciją. Tel. 905 275-4672; el.p. ausra-tz@rogers.com.
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